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A
Közel négy esztendeje, hogy 

Stambulinszky diktátort hatalom­
má! vezeti Bulgáriát és most a 
vasárnapi választásokon ismét ke­
zébe adták a kormányzás gyep­
lőjét a bolgár parasztok, okik fol­
tétien bíznak vezérükben, annak 
dacára, hogy a háború előtti Bul - 
gária uralkodó csoportja : a fe­
kete-blokk és a szélső baloldal: 
a kommunisták minden lehetőt 
elkövettek, hogy a bolgár minisz­
terelnök politikáját lejárassák. 
Stambulinszky ellen azonban nem 
használtak a bolgár nacionalisták 
bombái és a proletár partok túlzó 
és vehemens sojtóhadiáratai: o 
parasztok, akiknek nevében kezeli 
a hatalmat, ismét mögéje sora­
koztak zártan és egységesen.

Bulgária kisparaszt ország, öböl 
az ipart élet csak a háború eiótti 
évtizedben kezdett kibontakozni, 
ahol a paraszttömegek a népesség 
háromnegyed részét teszik ki. A 
bolgár miniszterelnök Bulgáriának 
erre a háromnegyed részére ala­
pította mindig politikáját, amely 
lényegében nem volt más, zte/zi/ 
az államhatalom kezelését a parasz­
tok kezére bízni. Semmi más ered­
ményt nem hozott Stambulinszky 
politikája, mert hiszen a gazda­
sági élet javulása tekintetében 
igen kevés elkönyvelhető pozitív 
haszon származott abból, hogy a 
parasztpárt kezére jutott a hatalom.
De a bulgár paraszttömegek vo/í, s " ' ^ ^ á b b  előtérbe nyo-
szemében a hatalom tó/szatoed- li0"10S™ " M a i*  kormány
„»__ • • ___ . . alukitasanok terve.menyei is elégségesek ahhoz, hogy 
Stambulinszkyt, a vezérl mindenen 
keresztül támogassák. A bulgár pa­
raszt tudja, hogy a hatalom, ame­
lyet a világháborút kővető fölfor­
dulás kezére juttatott, jó eszköz 
arra, hogy megvédje életét, amely­
ben még ma is élénken vibrál a 
frontok szenvedése, hogy elzárja 
vele a bulgár imperializmust je­
lentő osztályok fölülkerekedésé­
nek lehetőségét. Béke kifele — és 
demokrácia befelé: ez a két törek­
vés hatja át Stambulinszky híveit, 
akik egy olyan homogén gazda­
sági osztály tagjai, amely a magú 
termelési különálláséban a paci 
}izmusban latja érdekeinek bizto­
sítását.

A bulgár paraszt nem akar há­
borút, nem akar külpolitikai bo­
nyodalmat. Neki a nyugalom at­
moszférája kell, mert csak abban 
tudja elérni azt, hogy minden ta­
vaszon megszánthatja a fö  djét és 
minden nyáron learatja gabonáját.
Kisparaszti helyzeténél fogva tá­
vol áll tőle minden hódító szán­
dék, amely ellenfeleit, a bulgár 
fekete blokkot és a soviniszta de­
magógiával föllármázott városi 
kispolgárságot oly erősen fiúi.
Mind e mellett mentalitásában bi­
zonyos konzervatív hajiam él, .
omely a baloldal felé őrzi meg a Újabb tárgyalások előreláthatólag jesewes Szvetozar újból meghívást

^dmokrácia talüjnn. A kommunis- Emegszavazni az országból való 
ták sokszor megpróbálták Stam-B kitelepítést. Azt lehet mondani,
bulinszky mellől elvonni a pa­
rasztokon de bármily szívósan 
dolgoztak is ezirányban, — nem 
sikerült nekik a falut megnyerni 
a kommunista eszmék szarnám. 
Nem sikerült nekik, mert Stam­
bulinszky volt mindig annyira 
óvatos és opportunus politikus, 
hogy a jobboldal minden mester­
kedései dacára is megmaradt azok 
mellett a követelések mellett, 
amelyeket osztály érdé kei diktáltak 
számára. Vrangel-hadsereg például 
sokáig tartózkodott Bulgáriában, 
anélkül, hogy a hatalom részéről 
valami kellemetlensége lett volna. 
Amikor azonban a néphangulat 
ellene fordult, Stambulninszky 
kormánya is rögtön kész volt

Koalíciós vagy radikális kormány?
Pasics koalíció létrehozásán fáradozik —  Radics feltűnően  

békülékeny —  Előtérben a homogén radikális kormány
— Beográdi mnnkatársanktól —

A politikai válságról szóló hí­
rekből e pillanatban nem lehet 
semmi bizonyosat kiolvasni. Pa 
sics, aki tegnap vissza akarta mar 
adni a koalíciós kormány alakítá­
sára kapott megbízását, a király 
kívánságára tovább kísérletezik 
a kormányzó koalíció megalakítá­
sán, a sikerre azonban ma még 
kevesebb kilátása van, mint tegnap

alakításának terve.
A radikális párt zöme nehezen 

tudná a demokraták iránti ellen­
szenvét leküzdeni s az egész párt 
szívesebben látna a homogén ra­
dikális kormányt, mint a koalíciót. 
Á tiszta radikális párti kormány 
alakítása mellett szól az is, hogy 
a föderalista blokk is szívesebben 
látná ezt a kormányt, mint Pri- 
bicsevicsék visszatérését. Korosec 
és Spahó a par'amentben támo­
gatnák a radikális kormányt, Ra- 
dicsék nem jönnének el Beograd- 
ba, úgy, hogy a kormány több­
sége biztosítva volna.

Feltűnő jelenség Radics szinte 
felkinélkozésszerübékülékenysége 
Újabb nyilatkozatai, mintha csak 
azt céloznák, hogy jóvategye azt, 
hogy a múlt vasárnapi beszédé­
vel maga ellen ingerelte a radi­
kálisokat.

A földtnivespárl, amelyet szintén 
kombinációba vettek, hogy részt 
vesz a koalícióban, megszakadtak 
az erre vonatkozó tárgyalások. A 
feltételeket, amelyeket ez a part 
szabott, a radikálisok elfogadha­
tatlannak tartják. A jelek szerint 
a földműves partban nem is volt 
komoly szándék arra, hogy be­
lepjen a koalícióba és azért tá-
masztott oly súlyos feltételeket, i nésl keltett az a hír, hogy Pribi-

Stambulinszky mindenkor csak vég 
rehajlőja volt a parasztlömegekben 
dőröl-időre kialakuló politikai esz­
méknek. Ahogy Lloyd George 
mestere volt a tömegekben gyö­
keret vert hangulatok kiaknázá­
sának, ugyanúgy a bulgár pa­
rasztvezér is, mindenkor csak a 
közvélemény intenciói szerint 
szabta meg politikájának határait. 
A közvéleményt pedig Bulgáriá­
ban a parasztok viszik, azok, a 
kiknek osztályszempontja : a pa­
cifizmus és a demokrácia.

Stambulinszkyvel a pacifizmus 
és a demokrácia győzött Bulgá­
riában, az a politika, amely egye­
dül képes kivezetni a bulgár né­
pet a béke és munka útjaira.

nem is várhatók és igy a föld- 
míves párt nem is kerül kombi­
nációba.

A  demokraták a belügyi 
tárcát követelik

A demokraták álláspontja a hét­
fői ülés óta nem változott és to­
vábbra is elutasítják a választá­
sokra föl nem hatalmazott munka­
kormányban való részvételt. Ab­
ban az esetben is, ha választási 
fölhatalmazást kapna a koalíciós 
kormány, csak úgy lépnének abba 
be, ha megkapják a belügyi tárcái 
és ö többi tárcákat is egyenlően 
osztják el. A demokratapárti No- 
vosti keddi száma is ilyen érte­
lemben ir a demokraták fölté­
teleiről.

A demokratapárt kedden dél­
előtt ülést tartott, melyen Davi- 
dovics Ljuba beszámolt hétfőest* 
audienciájáról. A klub elhatározta, 
hogy továbbra is megmarad ko-• J J O
rabbi fettételei mellett es ezt a ha­
tározatot az ülésen részletesen 
meg is indokolták. A demokraták 
a korona garanciáját kívánják, 
hogy a koalíciós kormány kap 
megbízást annak idején az uj vá­
lasztások keresztülvitelére is. Az 
ülés nagyon rövid ideig tartott, 
utána pedig « párt voit miniszter 
tagjai szükebbkörü értekezletet 
tartottak, amelyen Davidovics, Pri­
bicsevics, Timotievics, Marinkovics 
és mások vettek részt.

Pastes miniszterelnök délutánra 
magához hívta Davidovics Ljubát 
és hosszú ideig tanácskozott vele. 
Dívldovics közölte a miniszterel­
nökkel pártjának feltételeit.

Pribicsevics a királynál
Politikai körökben nagy feltá­

kapott a királyhoz. Pribicsevics hat 
órakor ment a királyi udvarba és 
két óra hosszat volt az uralkodónál. 
Ennek az audienciának nagy je ­
lentőséget tulajdonítanak, fóképen 
azonban a demokraták számíta­
nak újabb fontos fordulatra, akiknek 
körében este olyan hangulat ural­
kodott, hogy a koalíció mégis létre 
jog jönni.

A radkális klub is élénken fog* 
lalkozott Pribicsevics kihallgatá­
sának hírével, mindamellett a 
pártban továbbra is ellenséges 
hangulat nyilvánult meg a de­
mokratákkal való koalícióval 
szemben.

A klerikálisok egyelőre várakozó 
álláspontra helyezkedtek, miután 
még mindig meglehetősen ked­
vező helyzetben vannak. A nem 
hivatalos jellegű tárgyalások a  
a radikális párt és Korosecék kö­
zött kedden is folytatódtak. Dél­
előtt Korosec lakásán hosszabb 
ideig tanácskozott a radikálispárt 
két vezető tagjával. A klerikális 
párt körében egyelőre optimiszti- 
kusan Ítélik meg a helyzetet.

Radics békülékeny
A Novosti kedd esti száma 

Radics hosszabb nyilatkozatát 
közli, amelyből megállapítható, 
hogy a horvát blokk vezére most 
minden erejével azon törekszik, hogy 
a radikálisokkal tovább folytathassa 
a megszakított tárgyalásokat.

Mindenekelőtt Korosec zagrebi 
útjáról nyilatkozik Radics és ki­
jelenti, hogy azt tanácsolta Körö­
zzenek, hogy igyekezzek a radkális 
kormány megalakítását lehetővé 
tenni. Arra az esetre, ha ez szé­
lesebb koalíció nélkül nem volna 
lehetséges, azt ajánlotta Korosec- 
nok, hogy Spahoval együtt lépjen 
be a kormányba. Mindkét esetben 
meg lehetne találni az utat a 
horvatokkal való megegyezésre.

Radics szerint a nagygyűlés 
előtt a demokraták azt a hirt ter­
jesztették, hegy a radikálisok a 
zagrebi targyulasokroi fölvett jegy­
zőkönyvet félredobták és a hir 
befolyásolta beszédének tartalmat 
és hangját. Megcáfolta azt a hirt, 
hogy táviratot küldött volna Pa- 
sicsnak. Az azonban való, hogy 
egy úrral szóbeli üzenetet küldött 
a miniszterelnöknek és fovanovics 
L.jubinak, amely üzenetben közli 
követeléseit. Annak a véleményé­
nek ad Radics kifejezést, hogy 
végül mégis sikerül megegyeznie 
a radikálisokkal. 1

Nagyon érdekes Radics nyilat­
kozatának az a része, amelyben 
jóvá akarja tenni a fovanovics Ljuba 
eilen elkövetett sértést. Radics azt 
mondja, a megalakítandó radiká­
lis kormány tagjairól beszélve, 
hogy nagyon károsnak tartaná, ha 
olyan intellektuális erő, mint Jova- 
novics Ljuba, kimaradna a kor­
mányból; vagy a belügyi, vagy
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ha ez nem volna lehetséges, a 
közoktatásügyi tárcát kellene neki 
adni. Nagyon helyesnek tartaná, 
ha a radikális párt véglegesen ma­
gáévá lenné Prolics Sztoján pro- 
grammját.

Ami Beogradba való jövetelét 
illeti, kijelentette, hogy nagyon 
tart attól, hogy intrikáknak lesz 
kitéve Beogrndbcn, de ha őszinte 
akaratot lát a megegyezésre, ak­
kor cl fog menni Biogradba. 
Nem ellensége Beogradnak és 
reméli, hogy még feg  Pasicscsat 
együtt a Tcrazzlán kocsikázni. A 
nyilatkozat végén a földmives- 
pártról beszél Radios, amely öt 
legutóbbi kommünikéjében erő* 
sen megtámadta. Kijelenti, hogy 
szívesebben látná, ha ölvén de­
mokrata helyett ötven földmives- 
párti képviselő volna a parla­
mentben.

A  N övi List Korosec ellen
Beogrodból jelentik: A Növi 

List keddi számának vezércikké­
ben élesen megtámadja Korose­
cet, oki a lt»p szerint fel akarja 
tolni magát az ország összes ka­
tolikusainak élére, éppen úgy, 
mint Radies a horvátok élért és 
úgy tünteti fel magát, mint a vaj­
dasági bunyevácok, sokácok, m a­
gyarok és németek protektora.

Zagrebi jelentés szerint Koma- 
dinics Milán, a* földmivésspárt bal- 
szárny ónak vezetője Radicsnéá 
volt, állítólag fontos politikai misz- 
szióval.

A kózségesitett báli üzem
Nem táncolhatnak az adóhátralékosok

A topolai községi elöljáróság, a 
tnükedvelő és kabaré társulatok 
példájára vasárnap este nagyszabá­
sú táncmulatságot rendezett, amely 
.tekintve a községi tisztviselőkar öt­
letes, eddig még nem ismert és mű­
kedvelő egyesületeknek melegen 
fcjánlható ujitásait, nagyszerű erköl­
csi, de még nagyszerűbb anyagi si­
kerrel végződött. A topolai községi 
tisztviselők ritkán fognak hasonló 
{dologba, de bebizonyították, hogy ha 
(egyszer belefognak, az kétségtele­
nül sikerrel jár. A jámbor, begom­
bolkozott topolai polgároknak ugyan 
Ss megmutatták, hogyan kell bálát 
rendezni, hogy az ne csak erkölcsi, 
habár az szintén érték, hanem 
anyagi hasznot is hozzon, a mi el­
végre mégis csak fontosabb.

A rendőrség ugyanis egyszerűen 
'fellapozta a községi adókönyvet a 
báli pénz.tárasztalra, melléje tilt a 
községi adónyilvántartó és ha jött 
(a mulatni, táncolni akaró topolai 
polgár, mielőtt megválthatta jegyét, 
fölütötték nevét az adókönyvben, 
megnézték, hogy mennyi egyenes, 
mennyi községi pótadót, pótlékot, 
kamatot fizet és annak alapján ki­
számították, hogy mennyi felülfize- 
íést kell neki lerónia a jótékonycél 
javára. A bálba készülő családapa, 
amikor meglátta az ijesztő lajstro­
mot, rémületében kiszámította, hogy 
mciiiivi az adóhátraléka és a bálte­
remben kezdte magát úgy érezni, 
mint ha adóhivatalban lenne. Pár 
pillanatig tartott az egész, hamar 
megtudta, hogy nem adót követel­
jek  tőle, csupán kis felülíizetést, a 
mit a jótékpnyccl érdekében az 
adója aranyabban kell leszurkolnia. 
Fizettek is szívesen a topolai polgá­
rok. hogyne fizettek volna, amikor 
már hozzá vaunak szokva, hogy ha 
adót nem fizetnek, nem kapnak út­
levelet, nem kapnak lakást, nem 
kapják meg a külföldről jött csórna- 
Kokat. Most úgy érezték, hogy ha 
adóhátralékban vannak, még nern is 
múlhatnak.

246 mandátumból 206-ot kapott Stambuiinszky
A bulgáriai választások végleges eredménye

Szófiából jelenik: Hétfőn hirdet­
ték ki a bulgáriai választások vég­
leges eredményét. A választások 
óriási győzelmet hoztak a kormány­
pártnak: 246 mandátumból 206-ot a 
Sztambutinszki-féle földrnivespdrt 
kopott. \  fenmaradó negyven man­
dátumon az ellenzéki pártok:, a kom­
munisták. a burzsoá-blokk és a 
szociá Idemokraták osztozkodnak. 
Egyetlen mandátumot sem kapott a 
libcrájispárt és mandátum nélkül 
maradlak n földndvespártból disszi­
dált miniszterek is. Az úgynevezett 
»fekcte blokk" listáján megválasz­
tották a börtönben iilő Malinov és 
Dancff volt minisztereket is.

A nagy választási győzelem meg­
lepte magát a kormánypártot is, a 
mely legfeljebb százhaívan-százhet-

ven mandátumra számított. Különö­
sen az keltett feltűnést, hogy a főld- 
inivespárt a városokban is minde­
nütt abszolút fölénnyel győzött az 
ellenzéki pártok fölött. A kormány­
párt győzelmét általában Sztambu- 
linszki személyes sikerének tekintik.

A szobranjet május 15-ikére hív­
ják össze, hogy ideje legyen még a 
költségvetést megszavazni.

Beogradban nagyon kedvezően 
ítélik meg Stambulinszki győzelmét, 
különösen azok után. hogy meg­
tisztította pártiát azoktól az elemek- 
iől. akik összeköttetést tartottak 
fenn a macedóniai fölkelőkkel és a 
választások eredményétől a jugo- 
szláv-bolgár viszony megjavulását 
várják ami cjyuttai a tárgyalások 
kedvezőbb befejezését is jelenti.

a magyar
Retorzió c$y csehszlovák csendőr m eggyilkolása m ialt

amelyeket de la Barra, a francia- 
magyar jóvátétel! bizottság elnöke 
közvetit a magyar és a csehszlovák 
kormányok között. A határincidens 
ügyével egyébként a magyar parla­
mentben ismét foglalkoztak.

Csehszlovákia elfogadja 
vegyes bizottság döntését

Prágából jelentik: A magyar kor­
mány ajánlatát, hogy vegyes „bízott- 
ság döntsön a határincidensek ügyé­
be:. Csehszlovákia hallandó elfo­
gadni. minden ezzef ellenkező állí­
tás tehát valótlanság. Miptho^y 
azonban az ilyen bizottsági ülések 
sokáig elhúzódnak, a csehszlovák 
kormány előzetes elégtételt kért, 
nevezetesen azt. hogy jelentse ki a 
magyar kormány: a jövőben ilyen 
határincidensek ne/n. fordulnak íöb- 
bé elő. azonkívül, hogy a himi eset 
résztvevőit kinyomozzák és példá­
san megbüntetik őket Szedlacsek 
csendőrőrmestsr meggyilkolásáért. 
Ezt az előzetes elégtételt a magyar 
kormány nem volt hajlandó meg­
adni. ezért határozta cl a csehszlo- 

a vák kormány, hogy retorzióval cl 
? Magyarországgal szemben.

A csehszlovák hatóságok vasár­
nap délelőtt a három csehszlovák- 
magyar határállomáson. Szobon, 
Hidasnémetin és Ligeti alun leszállí­
tották a vonatokról azokat az utaso­
kat. akik magyar utlevéllet be akar­
tak utazni Csehszlovákiába, vagy 
csehszlovák területen át akartak 
külföldre utazni. Ugyanekkor a bu­
dapesti csehszlovák követség meg­
szüntette a vízumok kiadását, sőt 
hatálytalanította az idáig kiadott ví­
zumok érvényességét is. Az intéz­
kedés. amely — mint a csehszlovák 
hivatalos közegek hangsúlyozzák — 
retorzió a legutóbbi véres fiatdrinci-

irati iroda már több pontban ismer­
tette. A magyar kormány, illetőleg 
a pénzügyminisztérium azonnal 
vizsgálatot indított, a vizsgálatot le 
is folytatták, maid felajánlották a 
cseh kormánynak, hogy akár nem­
zetközi. vagy’ akár eseli-magyar ve­
gyes bizottság vizsgálja meg az 
ügyet. Jellemző, hogy ezt a messze­
menő ajánlatot cseh részről vissza­
utasították és a diplomácia történe­
tében eddig soha nem tapasztalt mó­
don —• mielőtt az ügy tisztázódott 
volna akár nemzetközi, akár cseh- 
magyar bizottság előtt —* represz- 
szá’iákkal fenyegetőztek, sőt a ha­

t o s  miatt, nem vonatkozik szolga- tárzár elrendelésével a legdurvább
lati ügyben utazó magyar tisztvise­
lőkre és diplomatákra, akik tovább­
ra is akadálytalanul léphetik át a 
csehszlovák határt.

A határzárlat oka

módon valóra is váltották fenyege­
tőzésüket.

Mindenesetre jellemző, hogy ami­
kor egyrészt állítólag csupa közele­
dés és nyájasság hangzik el Prágá-

. . , „  a- í ból. másrészt a legközvetlenebb ma-A budapesti csehszlovák o " ’ gyár ajánlattal szemben mereven 
elzárkóznak. Végül még csak eny-gen a következőket mondották a ha- 

tárzárlar okáról:
— Ez az intézkedés válasz a ha- 

táriveidensekre. amelyek tulajdon­
képpen nem mai keletűek, hanem 
már hónapok óta ^''"•^métlődnek. 
Az az eset. amely a közvéleményt 
végleg felizgatta és így azzal az

nyit: a csehek is beismerik, hogy 
Szedlacsek hullája magyar terüle­
ten. Hidasnémetin volt.

A csehszlovák represszáliák
Prágából jelentik, hogy a himi ha­

tárincidens következtében életbelép- 
eredménnyel járt. hogy a magyar j tetett rendszabályok között első lie-
utlevéllel rendelkező utasokat a ha­
táron nem engedik át. április 10-ről 
11-ikére virradó éjjel történt, Ilim 
község határában. Két csendőr szo­
kásos körútját végezte a határ men­
tén. midőn magyar részről megtá­
madták és áthurcolták őket magyar 
területre. Később a magyar terüle­
ten lévő Hidasnémetiről áttcleíonál-

lven szerepelt hatvannégy felvidéki 
magyar birtokos kiutasítása. Ezt az 
intézkedést a felvidéki teljhatalmú 
minisztérium adta ki. de végrehaj- 
tásá'a valószínűleg nem kerül sor. 
mert a minisztertanács április 20-iki 
ülésében a Lidove Novihy jelentése 
szerint a következő megtorló intéz­
kedéseket léptette életbe: Á hatdr-

A sátorosok a bódék ellen
m aci árasok küldötteége 

a fő isp á n n á l

Érdekes küldöttség járt kedden 
délelőtt a városházán Pletikoszits 
András dr. főispán-polgármesternél. 
A piaci árusok egy nagyobb cso­
portja, az úgynevezett »sátorosok« 
járultak a főispán elé súlyos sérel­
mükkel. amely a városi tanács ama 
határozatával érte őket. mely sze­
rint ezentúl minden Dfaci árusnak 
állandó kioszkot vagy egyforma 
árusitó-bódét kell építeni, mert a 
májusi árlejtésen csak azoknak ad­
ják bérbe az árusítási helyeket, akik 
ilyen bódék építésére kötelezik ma­
gukat.

A piaci árusok deputációja elpa- 
naszeta Pletikoszits főispánnak, 
hogy a tanácsnak ez a rendelkezése 
egzisztenciájukat veszélyezteti, mert 
üzleteik olyan szerény keretek kő- 
ött mozognak, hogy napi megélhe­

tésük is csak nehezen van biztosít­
va. Annyi tőkével pedig nem rendel­
keznek. hogy 10—18.000 dináros 
költséggel az árusitó-bódét felépít­
hetnék. így abban az esetben, ha a 
tarács ragaszkodik a bódékhoz, el­
vesztenék kenyerüket.

Pletikoszits főispán megígérte a 
küldöttségnek, hogy kérésüket meg­
fontolás tárgyává fogja a tanács 
tenni és így remélhető, hogy a sze­
gény piaci árusok tovább is meg­
maradhatnak jelenlegi egyszerű 
sátraikban.

tak Kassára és tudatták az ottani j visszahívták a
csehszlovák hatósággal, hogy Szed­
lacsek nevezetű csehszlovák csend­
őr holtteste ott van. A hullát később 
Kassára továbbították. Kassán egy 
orvosi bizottság hivatalosan meg­
vizsgálta Szedlacsek holttestét 's a 
felvett jegyzőkönyv szerint megál­
lapították. hogy 10 szűri seb van 
raita. amelyek minden valószínűség 
szerint vagy szuronytól, vagy ro­
hamkéstől származnak. Ennek az 
esetnek a hatása alatt a cseh köz­
vélemény és a sajtó represszáliákra 
hívta fel a kormányt. A cseh kor­
mány magyarázatot kért a magyar 
kormánytól, de mivel azt kielégítő­
nek nem találta, rendeletet adott ki, 
hogy a határzárt léptessék életbe. 
Egyidejűén más represszdliákat is 
alkalmaznak és pedig kiutasítás for­
máidban

Mit mondanak a magyar 
hatóságok

A csehszlovák követség nyilatko­
zatára magyar részről, beavatott 
forrásból a következőket felelik:

— A csehek által említett ese- 
niéuy-kompiexuinot a Magyar

csehszlovák delegátusokat. A cs h- 
magyar határt mától kezdve egész 
hosszában elzárták, még ama ma­
gyar állampolgárok számára is. a 
kiknek egyébként érvényes vízum­
mal ellátott útlevelük volt; ezek 
csak 24-ikén léphetik át a határt, 
akkor is csak a külügyminisztérium 
külön engedélyével. A határmenti

Nem nevezték még ki
üt adókivető fcizottságfokat

A bizotteag tagjainak összeállítását 
revidiálni fogják

Kedden az a hír terjedt cl Suboti- 
cán. hogy az adókivető bizottságok 
tagjait a pénzügyminiszter már ki­
nevezte és a kinevezés már meg Í$ 

Kérdést intéz- 
adóhivatalhoz a bízott-

lielyiforgalom számára kiadott kü- £ kmevt
lön engedelvek érvényüket vesztik. 5 í í ? zett Suboticára.
Azonkívül példaadásui kitiltanak a városi adóhivaramoz a oizou-
Erdös-Kárpátok területéről tíz ma- / a«5n .,naKT . kmevjzeserc
g.var állampolgárt, akiknek névso- 1  : J l ’ ea
rábai: szerepel dr Papp ungvári gö- Le"te*X  m«^tá rsu n k n ak • hogyJ 
rög katholikus püspök fivére is. P  -r É̂vl s.’ TTie[ az udokivetö bízott

Csak ürügy a himi 
határincidens?

Magyar politikai körökben csak 
űrügyeknek tartják a határzáriatnak 
a csehszlovák kormány ré :éről fel­
hozott okait és az a nézet van elter­
jedve. hogy a jelentéktelen határ- 
incidens elmérgesítése más célt 
szolgál. Egyes csehszlovák politiku­
sok állítólag igy akarják megaka- 
oályozni. hogy eredményre vezes­
senek azok a békítő tárgya’ások*

súgok kinevezése eddig még nem 
érkezett le a pénzügyminisztérium­
ból.

Más oldalról nyert értesülésünk 
szerint mindössze annyi történt a 
bizottságok kinevezése ügyében, 
hogv a városi tanács által kineve­
zésre fclteriesztett tagok névsort 
most utólag revízió alá vették. En­
nek a revíziónak a Llovdban az 
adókivetések #»flen .’■'gutóbb megtar­
tott tiltakozó értekezlet határozata 
yolt az oka, amelyben a kereskedők
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tutivá\WŐ\zz tiltakoztak 02 J Őrfclügyelő ellen feljelentést Is tegye-1 utján is megkísérli, hogy elégtételt sze-lve is felbecsülhetetlen értéket
Z/O.?v n . tíifiiTcs az üdolizeto noha dr. Burslcs Viktor községi or-5 rezzen s kikeresi Szlepcsevics kerületi 3 viselnek, de az a pretium afícctiouls,r./ » íí í f, /»/> // /_> »,/,;*/J f z /j) k ti Ar. _____I 1 i . ... . . .  U _ . . * •

amit történeti becsük jelent, sokszo­
rosan felülmúlja az elárverezendő 
tárgyak tényleges forgalmi árát.

A legutóbbi időben Bécsben szá­
mos hasonló árverést tartottak, a 
melyeken a legexluzivebb főnemesi 
családoknak, süt uralkodóházak tag­
jainak műkincsei kerültek eiadasra> 
— köztük például I. Napoleon író­
asztala, amelyet Reitzer báró vett 

.meg, — de oly nagyfokú érdeklő- 
j dós, mint amilyen most néhai Milán

A kinevezés leérkezése után azon- Berlinből jelentik: Lord CtfrzönS Iád bizottsága most tárgyalja a5király bútorainak árverése iránt mu- 
nal értekezletre ülnek össze az adó- 'legutóbbi beszéde uj fordulatot költségvetést és a hétfői ülésen aí átkozik, idáig ismeretlen volt a csa 
kivető bizottságok, amelyen meg ii adott a jóváíételi problémának. A pártok képviselői között sok szó!szárvárosban.

,/u.s f — — .......K-o u- . p.vn, ui. vursics viKior Községi or-irezzen s Kikeresi szlepcsevics Kerületi
portát sag megkérdezi nélkül de-\vo& a szenvedett sérülésekről látleletet! főispánt is, hogv az adai állapotokat tu- 
legabon ezekbe a bizottságokba ta- ."adott neki. jdoinására hozza
fiOkat és ezek között esedeg olyano-s Krausz, akin az adai vasárnap nyo-fi Ha a sombori alLspáni hivatal, — amit 
kai. nem latilak uz Uüóíizc-S mai daganatok és vérahifmások alakja-2 nem Rétiünk. — vizsgálatot rendel cl
tő; elég garanciát arra, hogv a uol-sb.'n ma is láthatók, bejött Subóticára, sg Krausz Miksa bántalmazása ügyében, 
zárság erdCKCit az adötargyuláso-j >jt tanácsunkra feljelentést tett az j megvizsgálhatná azt is. hogy kik, miért, 
kon Hatékonyan meg fogiák védel-j nzvöszsézen a rendörfeliigyelö ellen. A | mennyi idő óta és milyen dllapotbun ül- 

novisadi kereskedelmi és iparkamaraö nek az adai rendőrségi fogházban.meznr.
Ennek az állásfoglalásnak a kö­

vetkeztében változtattak a kineve­
zésre ajánlott tagok névsorán, azon­
ban azt. hogy kik azok. akiket ki­
nevezésre ajánlottak, a városházán 
még most is titokban tartják.

A nemet pártok tárgyalni akarnak  a franciákká
Lord Curzon beszéde megoldást hoz a Ruhr-kérdésben

1

fogják állapítani azokat az irányéi-.beszéd hiteles szövege hétfőn dél- esett a kedvező fordulatról, álne­
veket. amelyeket az adókivetésnél; ben érkezett meg Berlinbe, erre lyet lord Curzruí beszéde hozott. A, 
követnek és azonnal meg is kezdik J ' árt Cuno kancellár, de miniszter-scentrum és a demokraták hangulata} 
az adótárgyalásokat, amelyeket a ’ tanácsot még nem hívhatott össze,^egészen megváltozott. A két párti 
négy bizottság valószínűleg egész ?mert Hermes pénzügyminiszter be-j zöme most már a békés tárgyalúso-

Millió Izidor jubileum a
Féhzázados írói működés

tárgyalásaikat.

Igazságtevés Adán
A rendSrfelíigyelo összevert e jy  

zagrebi kereskedőt
Ma megjelent nálunk Krausz Miksa 

zagrebi kereskedő s a következőket 
mondotta el:

Vasárnap Adán volt üzleti ügyekben. 
Délután öt órára bérkocsit rendelt, hogy 
a vasútra menjen. A kocsi késett s ő 
a kávéház előtt álló fiakker kocsisától 
kérdezte meg, hogy hajlandó-e kivinni 
a vasúthoz. A kocsis erre hajlandó volt 
s megjegyezte, hogy másokat is visz 
ki. Mikor Krausz be akart ülni a ko­
csiba, odajött a községi rendőrfelügyelő 
s igazolásra szólította fel. Krausz a 
zagrebi rendőrség által kiállított 360 
számú személyazonossági igazolvánnyal 
igazolta kilétét. A rendőrfelügyelő azon • 
ban gorombán leszidta, kijelentette, 
hugy a horvátok a haza ellenségei s ö 
cl fog bánni Krausz-szal, mert a község * 
tulajdonát képező előíogatra akart fel­
szállni. Krausz elmondta, hogy nem 
tudta, hogy a fiakker előfogat, s a ko­
csis beleegyezett abba, hogy az állo­
másra kivigye. A rendőrfelügyelő Kije­
lentette, hogy ö nem hajlandó Adán 
semmiféle kommunizmust eltűrni, ami­
ben igaza is lehet s Kraus"i szidni 
kezdte az összes kommunisták bűneiért

i na-4 azzal. hogy lord Curzon nyiiatkoza-1.. .. . • ,cíonalistdk kivételével — mind h a  alkalmas alap a további tárgya-í°'zo^ .üs<n^ ‘ elno<s«;get, értesülésünk
egyetértenek abban. h<uy a kezde-lldsokra. A német nemzeti párt te r -b /e7n* vasamap de, ; ott 10 órára érte*
ményező lépesnek Berlinből kell JM-jmészetesen hallani sem akar koxe-U‘czetc: , , amelyen a jubi cumi
indulnia. „r,, $ ünnepségek részletéit beszelik mesr.

Illetékes helyen kijelentik, hogy 
közeledés nyilván diplomáciai utón 
fog történni olyképpen, hogy a Ion
doni német nagykövet az angol kor-1 Berlinben a pártvezetőség több gyű-1 . . t . , , . , .... x *
Hiánynál olyan irányban fog érdek'5lést tartott és Müller Herman abban 3Cb?,.. Vs7 c;tu/ T  n?e^ 5 ci^: c.£t sz.crzett 
lödni, hogy hajlandó-e Ang/za nz foglalta össze a párt felfogását, s ^ ’ovarosanal. Amíg kom’menye 1 meg- 
elöteriesztendő német javaslatot tá- J bogy a német kormánynak mielőbbi™5 ° vok tapogatója s ada-
mogatni. i pozitív ajánlatot kell tennie a /óvd-lf.?z®sz,,vu , macc®n.as? ' ykuralw

A birodalmi gyűlés államháztar-8 tételekről. |  törekvésnek. Irodalmi muRodeseyel is­
mertté tette nevet s a dicsőségből, amit 
szerzett, mindig reszt juttatott Szuboti- 
cának, ahol született, amelyben élt, a 
melynek minden polgárát a szeretet és 
megbecsülés szálai fűzik hozzá s amely­
nek fejlődésen ötlettel, munkával, ál­
dozatokkal fáradozol.!.

Dr. Műkő Izidor kenyere ma az író­
tól! s az írásnak és egy szép léleknek 
a megbecsülése az érdeklődés, amellyel 
az ötven éves írói pálya megünneplése

A Horthy-akció és a félegyházai Himnusz
a m agyar nemzetgyűlésen

Budapestről jelentik: A magyarJ jelenti, hogv azok az összegek, a 
nemzetgyűlés keddi ülésén folytat-amelyeket a kormányzó szétoszto t­
ták a munkabérjavaslat tárgyalását 1 tott, nem tartoztak szorosan az ak­
is. javaslat tárgyalása előtt Ra-j dóhoz.
kovszky Iván belügyminiszter vála-J A belügyminiszter megígérte, ,
szolt Szilágyi Lajosnak a Horthy-(hogy a Horthy-akció számadásait a ’-e-e--t f - K- az orszySban mindenki, aki 
akció ellen intézett legutóbbi éles j nemzetgyűlés elé fogja terjeszteni.

Ezután Drózdy Győző tette szó-
Mükó Izidor működését ismeri.

Subotica város és e város közönségetaniaaasara. neisinerte a belügyin-1 ezután Urözdy Uyozo tette szó- s ouoouca varos es e varos közönségé 
niszter, hogy egyes hatóságok meg-Sva az ébredőknek azt a profán szó-’ önmaga iránti kötelességet teljesít, ami- 
kisérelték erőszakosan behajtani a z | kását, amiért a kiskunfélegyházai jkor a jubileumi ünnepséget megrendezi 
adományokat az akció javára, sőt’polgárság vasárnap megpofozta j a elősegíti, hogy dr. Milkó Izidor újabb 
pótadö formájában akarták az adu-i őket, hogy a népgyülések megzava-1irói működésének dokumentumai, az 
múnyokat beszedni, azonban az ilyen? rására nemcsak az Erger-Bergert,| utóbbi évek alkotásai összegyüjtessenek 
határozatokat a belügyminisztérium s hanem a Himnuszt és a Szózatot is I s az érdeklődő közönséghez eljussanak, 
mindig megsemmisítette. Kitért Ra-s éneklik. Kifogásolta továbbá, hogy! Ma gondolni sem lehet arra, —- a szo- 
kovszky belügyminiszter arra a tá-jezek a jobboldalt destruktív elemek}™*™ gazdasági viszonyok teszik lehe-

... ... _ ____  .... . inadásra is, amelyet Szilágyi Lajos?mindenütt a rendőrség védelme alatt jtétlenné, — hogy dr. Milkó Izidor több
A szidalmak özöne elő! a zagrebi ke- j az akcióval kapcsolatosan Hortnyi működnek. “ ’ • • • ’ * • •
reskedő bement a kávéházba, a rendőr- j Miklós kormányzó ellen intézett. | A nemzetgyűlés ezután áttért a
felügyelő azonban utánna loholt s ott a I Szilágyi ugyanis kifogásolta, bogy a J napirend tárgyalására, amelynek 
vendégek szemelátára agyba-főbe verte kormányzó négy és fél milliót más? során gróf Apponyi Albert a cseh­
űz ártatlan embert s kijelentette, Iiogyk'é/ffl adományozott az alapból, .víínt'szlovák-magyar határincidens íigvé-• , . > , , . t •• I ........... _i . 0 L. __ «   _ •• r  Á_____11 Z *  * .

mint ötven kötetre tehető irodalmi al­
kotása gyűjteményes kiadásban jelenjék 
meg, azt azonban bizonyára lehetővé 
teszi a szubot ica: áldozatkészség, amely­
hez soha senki hiába nem fordult, hogy

letartóztatja. Két rendőrrel nyomban beí amire az adakozók szánták. E rreben  sürgős interpellációra kért és | cz a jubileum országos irodalmi jelen­
ig kísértette a községházára. Hogy ott | vonatkozólag a belügyminiszter ki-? kapott engedélyt.

néhai Milán király bútorait
lünk, mert arra aligha lehet tanukat ta­
lálni.

Az adai kereskedők közül Csamprag 
Aleksander, akivel Krausznak üzleti 
összeköttetése van, bement a iendőr- 
íelügyelőhöz s igazolni akarta, hogy 
Krausz megbízható, tisztességes ember. 
A rendőrfelügyelő azonban összeszidta 
Csampragot, hazadruló. magyarnak ne­
vezte, s kidobta, később pedig két rend­
őrrel maga elé kísértette s újból lcszid- 
ta, Krausznak pedig kijelentette, hogy 
letartóztatja s bckiscrtcti a subotlcal 
ügyészséghez.

Másnap reggelig a községi kötetbe 
volt becsukva Krausz Miksa. Akkor 
egyik adai kereskedő állt vele szóba s 
a rendőrfelügyelő megbízásából kijelen­
tette, hogy szabadon engedik, ha »a dol­
got annyiba hagyja^, ha nem tesz fel­
jelentést a rendörfeliigyelö cl'eu. Mikor 
Krausz kijelentette, hogy erre nem haj­
landó. azzal igyekezett megpuhulni, 
Hogy az adai magyarokon cs zsidókon 
áll bosszút a rendörfeliigyelö, akinek 
isen jó összeköttetései vannak.

Később ügyvédi intervencióra szaba­
don bocsátották ugyan a zagrebi kere - 
Kedőt, de arra már Adán nem merte!- 
vállalkozni, hogy a nagy hatalmú rend-

Dobra kerülnek a bécsi lakás kincsei 
A bécsi »Neue Ereis Presse* va-

sárnapi számában a következő fel-jdön élő műgyűjtők között is nagy 
tünóst keltő hirdetést közli:

Antik lakásberendezés
MILÁN KIRÁLY
egykori lakása 

szabad kézből eladó

tőségüvé váljék az által, hogy uj Milkó- 
kötetek lássanak napvilágot. Lz által 
egy szép és konfemplativ munkában el­
töltött élet alkonyba hajlása válnék 
gondtalanabbá, amiből ismét csak az 
irodalomnak lesz haszna.

Dr. Milkó Izidor jubileumának fénye, 
Nemcsak a bécsi, hanem a külföl-j ünnepélyessége és sikere biztató és bá­

torító lesz azok számára, akik a közért
feltűnést keltett az érdekes árvcrési j önzetlenül dolgoznak s akik kép
hirdetmény, annál is inkább, mert j??.1'*1 a “ozzalc’ hogy masok 
senki sem tudja, hogy néhai Mi!0n lct,‘'CTek szebbe nemesebbe.
király, Szerbia egykori uralkodóid-1 , . ■ val íJr.n,apl. c.rí?...ez , c . J ^ n  meg- 
nnk- n ^ v é rtö k ii b n tn rb p rA n d ^ ő c Jh,vas. n®lk.ul 15 PHon el mindenki, akinak nagyértékü bútorberendezése 
hogyan kerüli Beogradból Bécsié?

Kicnielendők: 1 fejedelmi renaissan-I MindameJ|ctt teljesen valószínűtlen 
ce-ebedlü-bercndezes. 1 nagy tn;ncial«
szalon csodálatos aranysarnlturávah! az drver^  rendezői akik-
vitrlnekkel. asztalkákkal cs pompás! nek neve egyelőre nem jutott nyit- 
bronz-kandallóval, kcletázsiai gyö'óc-I vánosságra —  jogosulatlanul hirdet-

szekrények, rési cs uj mesterek nagy-[mert a megtévesztés szándéka ok 
értékű képei, srép perzsaszönyegek, I ve(jenaj kiderülne az árverésen, a
c tíéb  S ír s v a E s z á íé ly z c t i  bútorok '."cl,y e" l=gisme[ t.eb^
stb. — Az egyes tárgyak külön is el-fcs legkiválóbb müértoi es szakét to 
adók. 1' régészei jelennek majd meg az ár-
j. kér. Kártnerstrasse Sí., szemben az|yerczők meghívására.

Az árverésre kerülő antik buto-OnerAval, 2 emelet.
Az árverés kezdete kedden. 24-ikén,
naponta 10-6 órá4. rok és műkincsek önmagukban ve

esse- 
éle-

ugy érzi, hogy van valamelyes lcrónni 
való kötelessége dr. Milkó Izidorral s 
az irodalommal szemben.

A Bácsmegyei Napló 111-ik stámához

Aki június 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és beküldi, az V2 évi idő­

tartamra baleset ellen 
IQOtr— dinár ereje? halál 

2500‘— dinár érc éig rokkantnál! 
esetére a

R o ss ija -F  one lé r e
biztositó és viszontbiztosító társaságnál

^ó^^^jttositva^Ies^
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Az Osztrák-Magyar Bank
fiókjainak likvidálása Jugoszlávia 

területén
Be ke ll je lenteni a ta rtozásokat 

és követeléseket

f Beogradból jelentik: A pénzügy­
minisztérium elrendelte a volt Osz­
trák-Magyar Bank fiókjainak likv­
idálását és a passzívák megállapítá­
sát. Ebből a célból a Narodna B.in­
ka felhívja a vou Ösztrák-Mag;,\** 
Bank minden adósát, hogy tartózd’ 
tsai/iut jelentsék be június 30-ig a 
Narodna Banka-nak azoknál a fiók­
jainál. amelyek a volt Osztrák-Ma­
gyar Bank fiókjainak helyén alakul­
tak. A tartozások dinárban fizeten­
dők. még pedig abban az arányban, 
hogy egy dinar megfelel négy osz­
trák-magyar koronának. A likvidá­
lás alkalmával az. Oszjtrák-M agyar 
Banknál érvényben volt kamatlábat 
veszik figyelembe. Akik tartozásaik 
fizetését a kitűzött határidőn belül 
nem teljesítik, azokkal szemben a 
Narodna Banka bírói utón érvénye­
sít! igényeit, abban az esetben is. ha 
lonibard-kölcsötiről van szó. Nem 
vonatkozik a felhívás a jelzálog­
kölcsönökre, amelyekről az Osz­
trák-Magyar Bank központja intéz­
kedik.

Akiknek követelésük van a volt 
.Osztrák-Magyar Banknak Jugoszlá­
via területén lévő fiókjaival szem­
ben. azok szintén junius 30-ig tar­
toznak követelésük összegét és jog­
címét — okmányokkal igazolva — 
bejelenteni, mert ebben az esetben, 
a fenti kulcs arányában, a Narodna 
Banka vállalja azok kifizetését.

A tornyos! himnusz
Az „iiloyalis** kultuszminisztérium

A tornyost gazdasági kiállításon 
elénekelt magyar szövegű szerb 
himnusz miatt tudvalevőleg eljárás 
indult meg az énekesek ellen. Nem­
csak a Bácsinegyei Napló, hanem 
az utódállamok egyéb lapjai is élén­
ken kommentálták ezt az esetet s 
egy romániai lan igen helyesen mu­
tatott rá, hogy a hivatalos köröknek 
fel kellett volna használnia ezt az 
esetet annak demonstrálására, hogy 
azok. akik az S. LI. S. királyságban 
nem tanulhatták még meg, minden 
kényszer nélkül eléneklik a him­
nuszt a"on a nyelveru. amelven ér­
tenek. Meggyőződésünkhöz híven 
rámutattunk arra. hogy minő elfo­
gultság kell ahho^ hogy abban, a 
mivel a tornyosiak a ínaguk ioyaíi- 
tását akarták demonstrálni, valaki 
irredentizmust keres, lát — és talál.

Popovics György suboticai tan­
ügyi inspektor ma hivatalos levél­
ben közli, hogy azon a szövegen, 
amellyel a Himnuszt énekelték, ő 
botránkozott meg s ő tett feljelen­
tést A következőket írja:

Kéicm a »Bacsmegyci Napló* meg­
felelő helyén a következő hcbreicazi- 
túst közölni:

Nem igaz hogv a tornyosi Iiininusz- 
éneklés miatt azért indíttatott volna meg 
az eljárás, mert azt magyar nyelven 
énekelték, s nem igaz. hogy azt jóvá­
hagyott tankönyvből vett szöveggel 
énekelték: — hanem igaz, hogy azt 
részben eberditett fordításban, részben 
oly szöveggel énekelték, amelynek még 
az értelme sincs bvnne a szerb him­
nuszban.

Nem igaz. hogy a följelentéssel va­
laki érdemeket akart szerezni, mert a 
föiielenióst előirt hivatalos kötelesség­
ből én tettem meg. az pedig, akit a tor­
nyosiak »ismernek« mint állítólagos föl- 
ielentőt: csak az elénekelt szöveget 
szerezte be isint alantas tisztviselőm az 
én kérelmemre (nem akartam ott mind­
járt feltűnést kelteni a 'karmester* pe­
dig akit hogv a szöveget sze­
mélyesen elkérjem tőle eltűnt. nem is 
mutatkozván kollégái társaságában Ö 
talán észre sem vette az eltérő szöve­
get, nekeni Igalább úgy tűnt fel. ami­
kor ott többek jelenlétében kritizáltam 
HZ elénekelt rés2t.
u Sokkal jobban szc elnök ugyan a I

tanügyi inspektort akit liberális és F Minthogy azonban a tanügyi lns- 
megértő embernek tartunk, rná*. 1 pektor ugv találta, hogy ^részben 
hozzá méltóbb szerepben látni, s | elferdített fordításban, részben oly 
sokkal szívesebben regisztráltuk ? szöveggel énekelték a himnuszt, a
volna azt. hogy ha ő tényleg vaiami 
kifogásolni valót talált a himnusz 
elénekelt szövegében erről barátsá­
gosan és barátilag felvilágosítja a 
kidüitás rendezőségét.2 vJJUv//Vöv|> V V* j, Vüvilwv7l OVh nv i« * ** «■»

Azoknak, akik előtt nem ismeret-S ugyanis. amelyet Tornyoson énekel­
len. hogy a múltban milyen igaz-pék a k'zoktatásügyi miniszter ál- 
ságtalanságok történtek a nemzeti- * tál aprobáft s kötelező használatra 
ségi politikában, s a lelkeket hány-(előirt iskolai tankönyvből való. 
szór keserítették el. érezniük kell. fi
hogy egy testület, amely műsorra j megfelel, ha ilyesmi miatt üldözés, 
tűzi 3 himnusz éneklését, alig követ ’martirgyártás és elkeserítő herce-

. * . 4 * I ’ I t •  • i •  ■ i 1 • J  . 1 1I szándékosan illoyalitást.

r
eÉlok h a lo t t a k  h a r c a

Kik temeiheiétk a Bajas-uti tem etőbe? — A kathoifikus- 
és református egyházak kozott még nLscs vége a harcnak

A Bajai-uti temetőben történt sir-Iformátusok nem kaphatnak a katoli- 
gyalázás körülményei újból aktuá-jkus temető-részben, 
lissá teszik azt a kérdést amely £ Ezt a határozatot azonban Buda- 
Rarsy László református lelkész te-fi/iovícs Lajos apostoli adminisztrátor 
metése alkalmával vetődött föl és cmegfelebbezte és kijelentette, hogy 
azóta már nagyon sok vitára adottja katolikus egyház részéről legfel- 
alkahnat, hogy kik temethető!: a Ba-Sjebb csak ahhoz járulhat hozzá, 
jai-uti temetőbe? Emlékezetes még, i hogy a már meglevő kriptákba a re- 
liogy Barsy László eltemetésekor ajformátus családok egyenes ágon 
katolikus egyház azt az álláspontot^való hozzátartozóit temessék el, 
foglalta el, hogy a temető katolikusj azonban tiltakozott az oldalági ro- 
részébe más. bár keresztény konoknak a temető katolikus részé-
zethez tartozó hivő sem temetkez- 
heti'k, mert a Bajai-uti temető te- 
lekkönyvileg is a Szent Teréz-plé- 
bánia tulajdona.

Ebből a kérdésből azután a kato­
likus és református egyház között 
uyilt harc tört ki, amelybe végül a 
suboticai városi hatóság is beavat­
kozott, azonban mint most a városi 
tanács tagjai kijelentik munkatár­
sunk előtt, a vitás kérdés még min­
dig nem nyert elintézést.

A városi tanács ugyanis a továb­
bi nézeteltérések elkerülése céljából 
a megegyezést olyan értelmű dön 
léssel akarta megelőzni, amely sze­
rint elismerte ugyan a Bajai-uti te­
mető felett a katolikus egyház tu­
lajdonjogát, de úgy határozott, hogy 
a temető katolikus részében már 
meglevő sírboltokba továbbra is te­
metkezhetnek a kripta-tulajdonos 
családok egyenes és oldalági leszár­
mazottjai, uj sírhelyet azonban re-

Vannak-e m agyar kémek az SHS. királyságban?
As állam védelm i ügyosztály vezetőjének nyilatkozata

A »Bácsmegyei Napló* beogradi 
munkatársától: Az utóbbi időben 
megint naponta olvashatók a szerb 
lapokban olyan hírek, amelyek le­
tartóztatott magyar kémekről szá­
molnak be. A beogradi sajtó egy 
része látható mohósággal veti rá 
magát ezekre a hírekre és rend.sze 
rint úgy állítják be azokat, mintha 
a magyarországi kémek a jugoszlá­
viai magyarság segítségével végez­
nék munkájukat és itteni jól kiépí­
tett szervezeteik utján szereznék be

Mint minden politikai rendészeti 
természetű ügy, a spionázs, illetve, 
helyesebben a kémelliáritás ügye is 
legfelsőbb fokon a belügyminiszté­
rium államvédelmi ügyosztályának á

csupa alsóbb osztályokhoz tartozó 
kémeket küldenek át, akik nem is 
képesen értékes adatokat gyűjteni, 

hatáskörébe tartozik. Éppen ezért [Mi azonban még sem tekintünk 
az államvédelmi ügyosztály vezető-(mást, mint ami* az államvédelmi 

törvény előír, amely pedig egész 
határozol tan kimondja, hogy akt az 
állam biztonsága ellen bűncselek­
ményt követ cl, 20 évig terjedő Egy­
házzal vagy halállal büntetendő. 
Nekünk tehát ezeket az embereket 
birósáig eié keli állítanunk, amely a 
törvény szerint ítélkezik felettük.

Lazarevics V& s z íí államtit­
kárhoz fordultunk felvilágosításért 
az újabb kémkedési esetekkel kap­
csolatban.

Lazarevics Vasza őszinte szívé­
lyességgel fogadta munkatársunkat 
cs készségesen szolgált felvilágosí­
tással hozzá intézett kérdéseinkre. 
Mindjárt beszélgetésünk eleién 
hangsúlyozta, hogv maga is fontos­
nak tartja, hogy a jugoszláviai ma-
gyarság tisztán lásson a Magyaror- ka jla  kapott gyanús alakokat a leg-fi állampolgári becsülete 
szagból irányított kémkedési és j több esetben át sem adjuk a bíró- kívánatosnak tartja, ha az_ 
propaganda kérdésében. i súgnak, hanem — éppen mert nem arra állalkoznak. hogv itt kémked-

— A lap k áltál közeit kémke ési 3 tulajdonítunk működésűknek na- jenek, a legszigorúbban üldözik s 
esetek -  ’" ^ H a  Lazarevics - g y o b b  fontosságot -  egyszerűen ha elfogulatlan bíróság bizonyig 
yaloban ső.t sajnos1 megint kitAtniix őket as .or^ghól. kok a lp ján  Ítélkezik felettük,

melynek még az értelme sincs az 
eredeti szövegben*. --  .elsősorban 
felettes hatóságát, a közoktatásügyi 
minisztert kellett volna feljelentenie 
a csendőrségnél. Az a szöveg

uhu reá induljon meg.

Ugyanezt
sokkal okosabban, sokkal olcsóbban 

Álig hisszük hogy’ bárki ízlésének j és sokkal kevesebb veszéllyel meg.
tudhatták volna, ha elolvasták vol­
na lapjainkat.

— A mi legtermészetesebb óvóin­
tézkedéseinkre viszont odaát Ma­
gyarországon egészen érthetetlen 
intézkedésekkel válaszolnak. Mi nem 
folytatunk odaát semmiféle kémke­
dést, nincsen erre semmi szüksé­
günk. Mégis nagyon gyakran ka­
punk jelentéseket, hogy jugoszláv 
állampolgárokat niagyarországon le­
tartóztatnak, kémkedéssel vádolnak 
és minden bírói eljárás nélkül hosz- 
szu időre Zalaegerszegre internál­
nak. Nálunk egyetlen internáló tá­
bor sincs és aki bűncselekmény gya­
núja alatt áll. bíróság elé kerül.

Legutóbb a Szever esetben is 
kilenc hónapig tartották ezt az em­
bert fogva, anélkül, hogy valaha is 
bíróság elé állították volna- És vé­
gül is azt követelték tőlünk, hogy. 
cseréljük ki olyan emberekkel, aki­
ket nálunk a bíróság 15 évi és 12 
évi fegyházra Ítélt.*

Ezután megkérdeztük Lazarevics 
Vászát. hogy ő is osztja-e azt a né­
zetet, hogy a vajdasági magyarság­
nak is szerepe van ezekben az ál­
lamellenes üzelmekben.

Lazarevics erre a kérdésre, is rög­
tön s nyíltan válaszolt. »Kérein,

ben való eltemetése ellen.
A városi tanács felhívására a re­

formátus egyház úgy nyilatkozott, 
hogy a városi tanács döntését elfo­
gadja. Azóta azonban — mint most 
munkatársunk a városi hatóság ré­
széről értesül — még mindig nincs 
végleges döntés az ügyben, mivel 
az egyházak közötti békés meg­
egyezés, illetve a tanács döntésé­
nek úgy a katolikus, mint a refor-jezek az emberek elsősorban itteni 
inátus egyházzal való elfogadtatásai Rokonaikat és ismerőseiket keresik 
nem sikerült, a már egy esztendeje j fel és ezek utján próbálnak egyéb- 
húzódó harc még mindig nem nyer- L~'z .
hetett végleges elintézést.

Mivel igy még mindig elintézetlen 
kérdés, hogy kik temethetok a Ba­
jai-uti temetőbe 's a jövőben ez 
újra kínos incidensekre és vitákra 
adhat, alkalmat, a városi tanács most 
módot keres arra, hogy ezt a rég 
húzódó kérdést végre mindkét ér­
dekelt egyház megelégedésére vég­
érvényesen megoldja.

ként teljesen értéktelen adatokat 
gyűjteni. Ezeknek az embereknek 
az a fontos, hogy odaát rámutathas­
sanak arra, hogy a bérüket meg­
szolgálják és akármilyen adatokat 
produkálhassanak. Néha valóban si­
kerül is rábeszélniök itteni rokonai­
kat vagy ismerőseiket, hogy a ke­
zükre járjanak. Az is előfordul, 
hogy kisebb állásban levő embereket 

t megvesztegetnek, hogy okmányok­
hoz jussanak.*

- -  »Na gvon örülnék — fejezte be 
nyilatkozatát az állam biztonságá­
nak legtöbb őre — ha az Önök lap­
ja utján is megtudnák jugoszláviai

úgy áll a dolog, hogy a sajió utján 3

őrhatóságok által leleplezett k é m k e - d o l g o z ó  emberek megtévcszte- 
dési ügyeknek. A nyilvánosság, előtt : üidniok xell hogy ,csak ^uüta’
nem is ismeretes, hogy valójában j £ukat sodorjak oktalanul veszélybe, 
mennyi ilyen ügy megy át a kezeim 1 ane íl1, rcc?.hazájuknak, Ma-
közöít. Természetesen a lapok nem p í Yar,ors^ d2rIjk. barmit is használ- 
közölnek pontos adatokat. fiúnak. Egyébként nagyon ól tudjuk,

— Valóban komoly veszedelmet 
jelentenek ezek a kémkedések az S.
LL S. királyságra? -  

— Dehogy kérem,
dolgok ezek, ugyan mit is tudnának
nálunk kikémlelni. Es különben is, a része, amely az $. LL S. király-

— A törvény szigora dacára, mi 
mégis a legliberálisabban és legeny­
hébben kezeljük ezt a kérdést. A

Csakhogy nagyon gyakran megtör­
ténik. hogv másodszor is, sőt har­
madszor is megjelennek az ország­
ban, ilyen esetekben már nem lehe­
tünk ilyen elnézőek.

— Őszintén szólva nem is értjük 
a magyar kémkedési apparátus nagy 
buzgalmát. Hiszen nekünk nincse­
nek is kikémlelni való titkaink. A 
választások idején például egész se­
reg kém járt ideát, a nép hangula­
táról adatokat gyűjteni.

hogy a magyarság zöme teljesen 
távol áll ezektől az oktalan machi­
nációktól és lojálisán teljesiti köte-kérdeztük — «.w t - / *

nem komoly állammal szemben.*
Lazarevics Vásza nyilatkozatának

sásbeli magyarság loyalitását ells 
meri, feltétlenül kielégíti az itt elő 
magyarságot, amelynek semmi kö­
ze sincs ahhoz s nem is akar Közös­
séget vállalni azzal,habármely szom­
szédos államból, akár Magyaror­
szágból is kémek jönnek az ország­
ba. Az államvédelmi osztály főnöke 
bizonyára arról is informálva van 
azonban, hogy milyen könnyen le­
het az itt élő magyarság meggyanu- 
sitására és üldözésére felhasználni 

fi azt. ha a Magyarországból legális 
utón ideérkezőket, mint kémgyanus 
egyéneket kezelik. A magyarság 
mindenesetre a maga nyugalma és 

érdekében 
azokat, akik
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— A királyi pár pánin utazása. 
Becgretlbcl jelentik : A Tribuno 
értesülése szerint Mária román 
királyné, valamint Sándor király 
és Mária királynő rövid időn be­
lül Pálisbu utaznak, ahol a király; 
vendégek részére e Otnai d'Or- 
say-n rendeznek be lakást. A ki­
rályi pár és Maria román királyné 
ezúttal hivatalos vendégel lesznek 
a francia köztársaságnak és meg 
fogják látogatni 'Millerand közuír- 
sasági elnököt is. Sándor király- 
hak mar előbb Parisba kellett 
volna utaznia, de a kormányvál­
ság miatt elhalasztotta útját.

— H adgyakorla tok Szcnta ha tá rá ­
ban. Szentéről jelentik: A város hatá­
rában a noviszadi és szuboticai hadosz­
tály nagygyakorlatokat tart. A hadgya­
korlatokra Szentára utazott Miloszaviye- 
vics Mirkó tábornok, a noviszadi had­
sereg főparancsnoka, Zecscvics Milán 
tábornok, a dunai divízió parancsnoka, 
Filipoyics Mihajlo tábornok, a Tiraok 
divizió parancsnoka és Szfarwjevic.s R ? 
doszláv ezredes, szuboticai hadseregpa­
rancsnok,

— Bsogradi festők kiállítása 
foasborban. Beogradból jelentik :

L..da müvészegyesület képkiiil- 
ítást rendez Somborban. A kiál- 
Itás május 13-án nyiiik meg. Az 
egyesület Somborban tekintélyes 
polgárokból rendező bizottságot 
szervez a kiállítás sikerének biz­
tosítására.

- A jugoszláv-oiasz tárgyalásc- 
Rouiában folytatják. Beogr: d-

ból jelentik: Az S. H. S. királyság 
és Olaszország között megindult 
paritásos tárgyalásokat, amelyeket 
eddig Albániában tartottak. Romá­
dban fogják folytatni. Antonievics 
római jugoszláv követ hétfőn M7z- 
csics külügyminiszterrel megbeszé­
léseket folytatott a római tárgyalá­
sok anyagára nézve. Politikai kö­
rökben remélik, hogy Rómában si­
kerülni fog az Adria-kérdést végle­
gesen rendezni.

— Novtead város közgyűlése. No- 
Fisadról jelentik: Novisad város áp-

g
lls hó 27-én. pénteken közgyűlést 
rt, amelyen a költségvetést fogják 
tárgyalni.
— Életbelépett a jugoszláv-wa-

É
yar egyezmény az optálíak vágyn­
ának átszállításáról. Beogradból je­
lentik: A »Politika« szerint életbe­
lépett az az egyezmény, amely az 
p. ff. S. és a magyar kormány kö­

zött létrejött az optáltak ingó va­
gyonának kölcsönös átszállítására 
nézve. A hatóságok máris lehetővé 
teszik az optáltaknak. hogv különö­
sebb nehézség nélkül szállíthassák 
át vagyonukat uj hazájukba.

— Bernbe helyezik át a beogradi 
román követet Bukarestből jelen­
ük* Emandi beogradi román követet 
Bernbe helyezik át- A váratlan át­
helyezés beogradi politikai körök­
ben nagy feltűnést keit s sokan az­
zal magyarázzák, hogy Emandi, 
Mária román királynő legutóbbi 
beogradi látogatásakor a királynő 
Észleletére adott teára meghívta 
Pribtcscvicse is. aki akkor már el­
lenzéki pártvezér volt.
J — Drágább lesz a villany világítás 
Beogradban. Beogradból jelentik* A 
beogradi községi villanygyár elha­
tározta, hogy a világítás és a vitel- 
dfi árát ötven százalékkal fel iog.ia 
emelni. A magas emelést, amely a 
lakosság körében nagy konsterná- 
Ciót keltett, a villanygyái igazgató­
sága azzal indokolja, liogv legkö­
zelebb uj villamoskocsikat fog for­
galomba hozni, amelyek rendkívül 
fokba kerülnek.

Fehér Artúr szavalóestje.
ht'hcr Artur, a kiváló és ritka te­
hetségű  szavaiómüvész, aki vajda­
sági kőrútján ujöbb és uinbb si­
kerekkel gazdagította a régieket, 
május elsején, kedden este 8 óm­
kor a régi Lloyd helyiségében 
rendez szavalóestét. Műsorán n 
modern és klasszikus magyar, 
német, szerb és héber költők 
egyaránt szerepelnek. A nagy 
érdeklődéssel várt estre eiőjegy. 
zések Neumann Mór könyvkeres­
kedőnél fogadtatnak el.

— Einstein lemondott a népszö­
vetség tanácsának tagságáról. Géni­
ből jelentik: A népszövetség taná­
csa kedd délutáni ülésén megtartot­
ta a pótváiasztásokat. Einstein ta­
nár helyett, aki azért mondott le. 
mert a népszövetség tanácsa a Ruhr
kérdésben nem interveniált. Bern- j kait beverték. Budapestről jelent’k: 
son indítványára Lorenz hollandiai Mult hét szerdáján Újpesten a Ka- 
fizíkust választották be a szellemi c dimah zsidó cserkészcsapat kultur- 
cgyiittmiiködés nemzetközi bízott- J estényt rendezett. A hangverseny 
ságába. j alatt tizenkét gummibotos fiaialem-

- -  Mól község uj díszpolgárai. | bér jelent meg a teremben és meg 
Moholró! jelentik: Mól község kép-}akarta zavarni az ünnepélyt. Alnosa az ügyészségen. Budapestről 
viselőtesttilete április 23-án megtar- jcserkészek a közelben lévő UTE jelentik: A fecske-utcai robbanás 
tett közgyűlésén dr. Radorrics Jővén j sportklubjából hívtak segítséget és ’ ’ ’ "
nemzetgyűlési képviselőt és Rado- j elkergették a rendzavarókat. A 
nics Hilláriusz vrsaci görög keleti gummibotosok fenyegetőzve vonul- 
püspököt. kik mindketten Mól köz­
ség szülöttel, a község díszpolgárai­
vá választották. A díszpolgári okle­
velet nagy ünnepségek keretében 
fogják átadni a község uj díszpolgá­
rainak.

Francia-német közeledés
Közelednek a németek és a franciák, 
Ez ju to tt most eszembe,
A közeledés akkor kezdődött,
Amikor a franciák bevonultak Essenbe-

dió.

— Közvetlen hajóforgalom Beo­
grad és Becskerek között. Becske­
rekről jelentik: A becskereki keres­
kedők és gyárosok egyesülete me­
morandumot intézett a város veze-
tőségéhez, amelyben kéri. hasson f az idegen kabátban és kalapban távo- 
oda, hogy Becskerek és Beograd j zott a kávéházból, az utcán elfogták. 
k!»7Óf<- k fr z v p .tlp n  h a  i ó f n r v a l m a t  l é -  i Bűnügyét kedden tárgyalta a noviszadiközött közvetlen hajóforgalmat lé 
tesitsenek.

— A cseh köztársaság védő-tör­
vény első alkalmazása. Mini Prágá­
ból jelentik, a minap alkalmazták
először a köztársaság védelméről sés n>r°’c havI börtönre ítélte.
szóló törvényt. A preraui Pravo,
egy klerikális lap. uszító cikkben jegy angol ócednjáró hajót. London- 
támadta meg a kormányt, amiért jbóí jelentik: A Daily Mail Írja, hogy 
készségesen megadta a cseh állam- kedden érkezett vissza afrikai utjá- 
polgárságot a Rotschild-család [ rói a Garth Castle személyszállító

| egyik tagjának és izgatott a külföl-j gőzös- A hajóra Kelet-Afrikában b o tt’áK a
di zsidóknak a csehországi főisko-1 óriási moszkitó-raj szállóit. Sok ^.vebet «

dákba való felvétele ejlen. E két cik- hitas megbetegedett a moszkitócsipé ; inzsaeoirosae 1
ko iatt a köztársaság védelméről * sek miatt maráriában. A fertőzés |nt^

.szóló törvénv 14. paragrafusa a l^P-S következtében egy utas és hét m at-1 \
ián elkobozták a PravoA — A « róz meghalt. Ha Ó82ivrtcia ntMlk ne W 8* el f«l-

• Reichenberg melletti Ruttersdoif ril . , . , .. .. c . keresni ftecdaníold Sándor vendéglö-ét-
4 község képviselőtestületét feloszlat- í -7 Rl«ó Jancsi elveszítette Stra- J termét. Pontos és figyelmes kiszolgálás!
ták. mert olyan határozatit hozott, innr^M aánv1hogy a köztársaság védelmi törvény i Rigó Jancsi cigány­
ellen a legélesebb harcot indítják. A:b(Jnií s* .P^ö-ban regényes ko-
kénviselőtestülct helyébe bizottsá- rülmenyek között megszöktette Ch -
got küldtek ki a város igazgatására.'{may belga he,rcec feleségét, a ml- 
kui nuiut^n. n. o ,,ap Newyorkban elveszítette Stra-

’ • 1 J/* * 1. A ... _ „1 •• tX * «««•« y w m w v w* - —
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má’.* elkészült és a napokban a nyilvá- 
nosHnsr elé kerül.A

— Megint cserélgetik a községi
jegyzőket Novisadról jelenük:

iSzlevcsevics Milán kerületi főispán 
ü kedden Somborba utazott, hogv az 
alispánnal a jegyzőkérdést tanulmá­
nyozza. Valószínű, hogv több jegy­
zőt áthelyeznek és több ni iegvzöt 
neveznek ki.

- Több mint héiblllió márka Né­
metország deficitje. Berlini ól jelen-
tik: A birodalmi pénzügyminiszter j zsike, Tölgyesi Etuska, Ozoták Margit,
beterjesztette az ország költségve 
tését, amelynek deficitje több mint 
kétbillíó márka.

Novisad részesedése az állami
adóból. Novisadról jelentik: A pénz-1 pesten letartóztatták Minkus István
ügyminiszter megígérte a polgár­
mesternek. hogy a várost megillető 
1Ü százalékos állami adórészesedést 
24 óra alatt folyósítja a város ré­
szére. A pénzügyminiszter kedden 
értesítette a várost hogy a kiutalást 
nern eszközölheti, mert előzőleg in­
formációt kell szereznie a belügy­
miniszternél. Miután azonban a bel­
ügyminiszternek az adóügyekben 
nincs iugerenciáia. a polgármester 
Beogradba utazott, az adórészese­
dés kiutalása ügyében.

— öngyilkos aggastyán. Novisad­
ról jelentik: Kedden reggel fél 7 
órakor felakasztotta magát Spang 
József 71 éves kosárfonó Teleki-ut­
cai lakásán. Tettének oka gyógyít­
hatatlan betegség.

Az újpesti zsidótemplom ab la

tak el. A nem sikerült támadásért a 
következő éjjel állottak bosszút: be-
zúzták a Virág- és Király-utca sár- j hogy rendelje el a bűnügyi zárlatot 
kán lévő újpesti ortodox zsidótem- j a gomb- és fésügyár telepére és 
plom összes ablakait. Amikor a tem- készleteire, melyeknek értéke egyiitt- 
plomszolga az íh egcsörömpölésre 2 véve félmilliárd, hogy a tizenöt ál- 
elősietett. a támadók az öreg ember- $ dozat hozzátartozóinak kártérítési 
nek estek és véresre verték, azután j követelését ebből lehessen kielégi- 
elszaladtak. Az eset Újpesten nagyí teni. A tizenöt halott temetése szer­
felháborodást keltett. Az újpesti g dán délután lesz a kerepesi-temeto- 
rendorkapitányság most erélyesen "
nyojuoz. hogy kézrekeritse a zsidó- 
templom rombolóit.

e •— Kabátlopásért — egy évi es 
nyolc hónapi börtön. Novisadról je­
lentik : Mihajlovics Adam staribecsei 
foglalkozásnéíküli 20 éves fiatal ember 
ez év március 10-én Noviszadon a 
Sloboda-kávéházban, az őrizetlenül ha­
gyott ruhatárból ellopott egy télikabá- veü zár aki nem igaz az hopy cégünk

ellen az a vád merült fel, hogy össze­
vásárolja a romlott tengerit és azt mint 
egészségeset adja el és vevőinek kifo­
gásait azzal utasítja vissza, hogy az 
áru szállítás alatt romlott meg nem 
igaz, hogy emiatt sok perünk volt és 
hogy* ezt gyanúsnak találta a bíróság, 
nem igaz, hogy nyomozás van ellenünk 
folyamatban és hogy cégünk készletei 
lefoglaltattak, ellenben igaz az. hogy a 
Ladjevfcs és Jovanovics-cég. ki tudta 
eszközölni azt a kulai közigazgatási ha­
tóságnál. hogy mintavétel végett raktá­
runkban a tőzsdei ügyekben eddig cotn- 
petentiával nein bírt közigazgatási ha­
tósági bizottság jelenjen meg. amely bí- 

mintavételen kivül valóban 
nem Is csinált. A Ladjevics és 

ics zemuni céggel való ügyün­
ket a novisad! tőzsdebiróság fogja él­

Íiopott
lol és egy kalapot. Amikor Mihajlovics

törvényszék, a bíróság, mely a vádlot­
tat, — tekintettel arra, hogy már há­
rom rendbeli sikkasztásért és ügyrend­
be !i csalásért el volt ítélve, — egy év

Moszkitó-raj támadott meg

— — - — w -w
az értékes hegedűt egy autóban fe 
lejtette.

Príma gépszijakat gyárt Meklus Ká­
roly, a selyenigvárnál.

— Tnpolal műkedvelők Baisán. Baj-
: áról jelentik: Topola kitűnő mtikrdve- 
lögárdája vasárnap Bajsán előadja a 
Náni < című háromfelvonásos népszin-

müvet. Az előadás nagy sikert ért el, | gyűlt szülőket. Sonnenberg Duci, Man-*. 
mindegyik szereplő megállta helyét. Azlrfírs Nada, Elters Böske és Krausz Volf 
e’öudús mind . égig gördülékeny volt. A 1 bájosan adták elő a balettet. Az angol 
szereplők közül különösen Szlkora B ő-1 táncban Nejster Franci és Putnik Ovln- 

ka adtak jót. Hauser Pannit is kitapsol­
ták a spanyol táncért. Előadás után ál­
talános táncvlzsga és szépségverseny 
következett.

Szikéra Péter, Farkas Lajos, Sulyok 
István, Brindza József, KovácsicH Jáaos 
és Silák SáaJor emelkedtek kü

Húsz éves csekkcsaló. Buda*

20 éves hivatalnokot, aki egy hor­
dár utján 100.300 koronáról szóló 
hamisított csekket küldött beváltás­
ra a Hazai Bankba. >

— Letartóztatott kávés. Buda­
pestről jelentik: A rendőrség őrizet­
be vette a Simplon kávéház tulajdo 
nosát. Petrovics György nyugalma 

, zott századost. A kávés nevenapját 
5 ünnepelte s záróra után mulatott a 
saját kávéházában. Egy rendőrtiszt 
igazolásra szólította fel. Petrovics 
azonban vendégeivel együtt meg­
verte p rendőröket. A kávéházi ven­
dégek közül kettőt tartóztattak le.

— Postaépületet építenek Mólón. 
Mólról jelentik: A moli községi kép­
viselőtestület legutóbbi közgyűlésén 
elhatározta, hogy a moli postames­
tertől a haszonélvezetében levő 45 
hold községi földet visszaveszi, el­
adja és ennek árán modern posta­
épületet tagnak építeni. Az uj épü­
letben a posta tisztviselői is lakást 
kapnának.

— A budapesti halálgyár tulajdo-

ügyében a rendőrség befejezte a 
vizsgálatot és a letartóztatott Schnel- 
ler Mór igazgatót kedden átkisér- 
tette az ügyészségre. A rendőrség 
előterjesztést tett a vizsgálóbírónak.

ben.
— Csalás romlott tengerivel. A kö­

vetkező levél közlésére kérettünk tel: 
E hó 22-ki vasárnapi. 108. számú b. lap­
juk 5. oldalún a »Hirek« rovatában 
»Csalás romlott tengerivek cím alatti 
közleményre a sajtótörvény alapján ké­
rem önöket, hogy a következő helyre­
igazító nyilatkozatot közölni szívesked­
jenek: Nem igaz az. hogy cégünk rak­
tárában a bíróság 30 vaggon tengerit

Elsőrendű ételek és italok! Közel a vas­
útállomáshoz.

— I.anuau Juliska vizsgahét ja. Ked­
den délután öt órakor tartotta Landau 
Juliska suboticai tánctanámő vizsgabál­
ját nagyszámú közönség előtt. Az elő­
adás jól sikerült. Putnik Vclinka uro­
lógia kedves volt, Prokcsch Duci, Pô> 
gúny Gyuri, Weisz Ibi. Vig Lili szá­
mai egytőlegyig ügyesek voltak. A ja­
pán táncban Biermann Iby. Pogány 
Gyuri, (iolűner Anna, Vojnich Laci, Hep. 
dnskq Pista, Kemény Anci, Vojnich Ró­
zsi és Erii Matyi kaptak sok-sok meleg 
tapsot A »tréfás bohócokéban S:u- 
vajdzsics Verica és Nada és Dinulovlcs 
Mila nagyon megnevettették az egyhe­
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i— Aki nemléteit, gabonát ad el. No*
visadról jelentik: Nustricker József 
bács-novoselói lakos a vukovári gőzma­
lomnak eladott két vuggon búzát és ar­
ia 5004) dinár előleget vett föl. de a bu­
rát nem szállította, Ezenkívül külömbü- 
•<,ö bácskai városokban 15.000 dinúrnyi 
Vlő’ügct. vett tol eladott, de nem szállí­
tott búzára. Nustricker a pénzzel Ma- 
gyaországra szökött. Pár hónapig ott 
tartózkodott, de felesége hívására ha­
zajött Novoselóra, ahol letartóztatták. A 
novisadi törvényszék kedden tartotta 
uicg ebben az ügyben a tárgyalást és a 
vádlottat csalásért három évi börtönre 
ítélte.

AA
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A somboii méhészek gyüleae.
Vajdasági gazdasági egyesület kebele­
ben működő sorabori méhZszelí szak­
osztály április 22-én gyűlést tartolt, a 
mely alkalommal megkereste Sombor 
város tanácsát, hogy a Sikara erdőben 
felállítandó méhesével kapcsolatbaninin- 
taméhészcíet létesítsen Sombor város 
és vidéke méhészetének fejlesztése cci-

megnyerte a sprintversenyeket 
Részletes eredmény: 100 yard: t  
Kirksey 9.8 mp. 220 yard: I. Kirk­
sey 21.8 híd. 440 yard: l. Rowe 52 
nip. S80 yard: 1. Rowe 2 p. 14 mp. 
t'gy angol mid: 1. Rose 4 p. 31.4 
mp. Hálom angol mid: 1. Rose 15 
p. 16 mp- 120 yardos gát: 1. Krog- 
ness 15.6 mp.

Az F. T. C. vlzipolócsapatát meg­
hívták Barcelonába. Mint Budapest­
ről jelentik, az F. T. C. yizipoió

iából, felkéri a városi tanácsot, hogy a j csapatát F. C. Barcelona meghívta 
sembori I müas havában rendezendő verse

kebb forgtdom csa kisebb papírokban 
fordult elő, az arbitrázsértékek ártó. 
folyama bécsi jelentésre lanyhultak. A 
kosztpénzt két százalékkal kínálták. 
Előfordult kötések: Salgó J56, Áh. Kő, 
szén 372, Georgia 170, Urikány 250, Na- 
sici 184. Magyar Hitel 43, Államvasut 
107, Klotild 19 Osztrák Hitel 14, Rima 
28. — Árak ezer koronábau.

Buda pesti gabonatőzsdén a búza ára 
2s.üdO korona fölé emelkedett.

Bécsi tőzsde nyitásnál bizakodó irány­
zat.

mintaméhesböl szegényebb
gkezdő méhészeknek ingyenrajokat eu-* nyérc. Az F. T. C. a meghívást el 
gedélyezzen s hogy a jövőben az újabb 1 fogadta 
fásítás csakis mézelő iákkal vitessen Ü V/pU 
keresztül, a kiirtandó cpevfák helyébe 
mindig mézelő fákat ültessen, miután a

Az Ut plakátszáma rendkívül 
'tömör tartalommal jelent meg. Ára 
három dinár. Kapható mindenütt.

Sándor Mátyás. Verne Gyula ismert 
regényét, Sándor Mátyást, dolgozta « t | , -  ... . ■ . , ~ , . .
filmre a világhírű francia Ciaunioni film-í lia5ZI/,a í ^ ’ ‘?LUI ,a. l-gszegcnycbo nep- 
gyár. A film miudenütt, ahol bemutatás-J osztálynál elősegíti az alkohol nagyobb-

aolycmhcrnyóteiiyészics fokróHokra ha­
nyatlik, a? epret ma főleg pálinkafőzésre

'í Wclsaríiülicr világrckordial. Az
Az amerikai uszószüvetség Weiss­
muller 22 világrekordjának hitelesí­
tését kéri a Parisban székelő nem­
zetközi szövetségtől. A rekordok 
közül 17-et gyorsuszással. 4-et há­
ton. egyet pedig mellen ért el a v i-gyár. A film mindenütt, ahol bemutatás- 5 í fóti effyet nienCn ért ei a w

iá került óriási sikert aratott. A francia fokú élvezetét lovukba felkéri, h m  k  ’ lc2gyorsabb USZÓja. Melluszó
tvár a filmet a legpazarabb kiállításban,!a városi földek bérbeadásánál kösse ki.l „ , ttu» w«rH«.n 1 n CS »mu legkiválóbb francia művészek közre- hogy azok bizonyos hányada repcével 8rcKorÚJd ~  1ÖU y4rdOÜ 1 P‘ 111P* 

t’Zcr i i f p l  l’T n film & i____  i___j_ . i .» __ _ __. _____I - “ ...... ....•működésével készítette cl. Ez a film 
méltó pária a világhírű gróf Monte 
Chirsto c. filmnek. Ebben a főszerepet 
egy megbántott, pénzért elárult, minden 
vagyonból kifosztott ember viszi. A 
film csütörtökön kerül vetítésre.

I. Eli. Ovndia beogradi ügyvéd, telefon 
1548. Interveniál minden ügyben a ha­
tóságoknál. Levelez: szerbül, magyarul és 
németül.

Dr. Andreicvlcs Alidra fogászati spe

legyen bevetve, miután a repce egyike 
legmézgazdagabb növényeinknek.

A vármegyei gazdasági egyesületW a * * * a
TŐZSDE

sztmanyr natarozata aiapjan a jo 
minden május elsejét követő vasárnapon 
ünnepélyes gazdanapot tart, amelyen 
úgy a központban, mint a községi gaz-

_____________ ____ .. dakörökben ünnepélyes keretben ugyan-
tialista fogorvosi és technikai műtermét azon tárgyról felolvasást vagy szabad 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után |előadást tartanak. Az egyesület most 

hívta fel fiókjait, hogy a gazdauapct 
méltóan ünnepeljék meg, arra hívják 
meg a helyi vezető férfiakat és a gazda- 

t m .... ......... __........................  ügyek iránt érdeklődő közönséget, hogy
Í% ’lt "főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 és a gazdaszervezetek és társadalom közt 
l. u. 2—5-ig Kralja Petra Park 7. számú az összekötő kapocs még szorosabbra 

liázban az emeleten (volt Rcichbpalota). fűződjék. Az idei előadás tárgya: a 
gazdaszervezkedés fontossága és annak 
előnyei. Somborban a központban az 
előadást május hó 6-án d. e. 11 órakor 
Katyanszky Radivoj főtitkár tartja.

megnyitotta és minden fogászati mun 
Icát a legmodernebb kivitelben teljesít. 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alesch 
jur. a bécsi fogászati egyetemi klinika

Telefon 4-52.
Dr. Barta Antal kir. törvényszéki or- 

jvos lakását Strosmajerova-ulica 22 (hal- 
űac) helyezte át. Rendel 8—9-ig és
- 4-ig. Telefon 128.
Dr. Vécsei Jenő orvosi rendelője ne­

mi betegek részére rendel délelőtt 7—9- 
If. délután 2-től fél 4-ig és 5—7-ig. La- 
lkás: Cyrill-metoda-tér 6. I. emelet. Voj- 
Dlcli Piroska féle ház.

í—i Bőr. és netnibetegnek Somborban 
Ircndel dr. Koralek lakásán (Weidingcr. 
palota I. emelet) délelőtt 8—10 és dél­
után 2—4 között. Salvarsan-oltások 
.vérbajosoknak.
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Ui egyesület alakul Novisadon.
Novisadi ól jelentik: A nacionalisták 
köréből mozgalom indult ki egy uj 
sporteirvesület alakítására, amcly-

»  @ e
Novisadi termény tőzsde. Április 24 

Az irányzat valamivel kellemesebb 
Forgalom 88 vaggon. Árak: Bácskai 
búza 452.50—460. Tengeri 257.50—260. 
Tengeri májusi szállításra 257.50. Liszt 
0-ás 675, 2-es 640, ötös 582.50, hatos 
507.50 dinár.

Beograd, április 24. Zárlat: Paris 6.50, 
London 457, Milano 4.83—4.84, Newyork 
Genf 17.80—17.75, Prága 2.92-2.94.50, 
Berlin 0.33, Bécs 0.1380—0.1370, Buka­
rest 47, Szófia 73, Budapest 1.90, Brüsz- 
szel 5.60, Amsterdam 38.25.

Zagreb, április 24. Zárlat: Berlin 
0.325—0.335 Bécs 0.1360—0.1375, Prá­
ga 2.92—2.93, Milano 4.835—4.87, Zü­
rich 17.80—173)5, Budapest 1.90—1.95, 
London 544—456.50, Newyork 97—98, 
Dollár 95.

Zürich, április 24. Zárlat: Berlin 
00.185 (00210), Holland 215.50 (216),
Newyork 550.25 (551), London 25.58.50 
(25.66), Páris 36.75 (36.77), Milano 27.50 
(27.30) Prága 16.39 (16.42), Budapest S s 
0.10.75 (0.11), Beograd 5.55 (5.525),
Varsó 00117 (001151, Becs 000.77 25, 
Bélyegzett 000.77.50.

MEGHÍVÓ
Az Eskontna i Pucka Banka d. d. u 

Suboici (cLszámitoló és Népbank R.-T.)
Suboticáu 1923 május 10-én d. c. 10 

órakor az in té s t székházában megtar­
tandó

lí. évi rendes közgyűlésére
melyre a t. ícszvénycsek ezennel meg- 
hivatnak.

Az igazgatóság. 
Tárgysorozat:

1. A közgyűlési Jegyzőkönyv hitelesí­
tésére 2 részvényes választása.

2. Az igazgatóság .és felügyelő-bizott­
ság jelentése az elmúlt üzlctévről, a 
zárszámadások a mérleg s a nyereség, 
veszteség számla előterjesztése cs ha- 
tározathozaíal a tiszta nyereség hova- 
fordítása iránt.

3. Határozathozatal az igazgatóság és 
felügyelő-bizottságnak adandó felmeni- 
vény tárgyában.

4. Az igazgatóság kiegészítése.
5. A felügyelő-bizottságba egy tag 

választása.
o. Esetleges indítványok.
* A közgyűlésen csakis azok a rész­

vényesek bírnak szavazati joggal, akik 
részvényeiket vagy részvényellsinervé- 
nyclket — a beolvasztott Suboticai Ta­
karékpénztár és Népbank részvényesei 
pedig ezen intézeti részvényeiket — le 
nem járt szelvényeivel együtt az inté­
zet pénztáránál Suboticáu, í

a Horvát Leszámitolóbank pénztárá­
nál Zagrebban a közgyűlést megelőzőleg)
leteszik.
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E. S Z Ű C S I
L  A T E L I A ”
BÉLYEGHAZ

VBF
Subotica (főposta mellett) 

Keresek megvételre használt jugoszláv bélye­
geket. Névérték 3 ̂ százalékát fizetem* A jelen 
forcalniiak közöl b — 8.— 23.— és 39.— dinár

fosokért.

mész, tetőcssrép, traverzák, samotta-téglák 
és vakolat, va’atint íz összes építőanyago­
kat szállítja:

© R A D I V O "

99

- • — — ~ - ------- — - « W— • * »»• » <7 -----«    ------ - -
nek neve: Orjuna F. C. lenne. A Budapest április 24. A devizaközpont 
mozzalom kezdeményezői a napok- jegyzései: Amsterdam 1896, Holland fo- 
ban összehívják az alakuló közffyü- —  “ ' —  ' -----
lést. amelyen aztán végles: megaía 
kitják az egyesületet.

Uj-Zélaud atlétikai bajnokságai. 
Uj-Zéland atlébkai bajnokságait a 
napokban rendezték meg. M. Kirk­
sey. az amerikai 4X 100-as világre­
kordéi- staféta (42.2 mp-. antwerpeni

rint 1956, Beograd 48.50, Dinár 59.50, | 
Berlin 17—19, Márka 17.50—19.50, Lon­
don 225.20—231.20, Angol font 22545— 
23145, Milano 241—251, Lira 2.46—2.56, 
Newyork 4850—5000, Dollár 4870—5*:20, 
Páris 324—334, Francia frank 329—339, 
Prága 144.50, Szokol 150.50, Bécs 680— 
710.

C sa k  1 0 0 ©  d in á r
a  u n j  m s  § í  i n a

mérték szerint a legelegánsabb kivi­
telben. Tíszte’t vevőim könnyebbsé­
gére heti efőSeges ICO dinár 
e se t le g  havi 400 dinár lefize­
tésre Is. Na»fy választék finom kül­
földi szövetekből. 244
N Á V A Y  IS T V Á N

uridivat szaoóüzletébcn
Subotica, Somborszki put

Nagytemplom mögött) Dr» Kiss ügyvéd házában
oiimp’ász) tagja résztvett a bajnokig Budapesti értéktőzsde ma a bankközi 
versenyen és remek idővel futva, * forgalom üzlettlen volt. Aránylag elén-

l

K c r. T árs. Z A í’REB, Bogoviéeva c lic a  3.
Telefon 5..— Sürgönyeim : „GRADIVO"

1 $
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LALASINCi (BERZOVAI)
r

Románia legjobb minőségű köz Ismert, fával égetett *» 
hófehér mesze azonnali szállításra megrendelhető; I fmegrei
BOROS & CZUCKER fa k eresk ed ő k n é l

A N APÓM

í

RIMA MÉSZ
szállít azonnal 

Iegjntányosahb áron

Vereinsgtc Kalkwerke A. G.
(Egyesflit Mésxmfivek r. t )

Z agreb , B o^ ovióeva  u iic a  3.
Telefon 5—55.

<ekko 88-99
K É N

0

l
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Bánátban 710 hntd jő  minőségű 
föld. 30 hold kaszálóval, ve­
téssel, v j tanyaépülettel, élő- 
holttal holdanként 17.(100 di­
nárért eladó. Czcil>afy József  
tulajdonos Ada, Bácska. 3066

it, i

R a f f i a  1 - 2  M a j u n g a
vagonszámre és kis tételekben kapható
J u g o s l a v i a  F r o m e t n o  D . D .

Z a g re b , G a jeva  u l. 10.
Telephon 9 -4 1 . Távirat: „jüGOPROMET" CO

1

GYELMÉBE!
Rendkívül nagy készletünk más vállal- 
kozás miatt tölgy- és bükk donga, kész  m

hordó készletünket, 1 uj „Stabler" pin- ‘ ; 
férgével 15—25 százalékkal olcsőb- 
ban mint bárhol másutt E L A D J V K

NOV0SEI, O G R E E K  5 D R U G

MECHANIKAI HORDÓGYÁR, OSIJEK

202,
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Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik boldogult atyám 

elhunyta alkalmával fájdalmamat részvé­
tükkel enyhíteni igyekeztek, ezúton mon­
dok köszönetét.

Dr. Feliér Sándor.

Ma*
p a rfé

dé lu tán
a Steiner cukrászdában

Senat grad a Subotíca.
Broj 4493/923. sen.

A rle jté s i h ird e tm é n y .
Suboíica város fanácsa árlejtést hirdet 100 m8 

deszka és cg/éb faanyag beszerzésére.
Az előírásosán kitö ltö tt és szabályszerűen lepe­

csételt ajánlatok benyújtandó a városi tanácsi iktató­
nál 1923. április 27. d. e. 10 óráig nyutjandók be.

A szállítási feltételek és egyéb felvilágosítás a 
mérnöki hivatalban tudható meg d. e. 9—11 óráig.

Subotíca, 1923. ápr. 20.
2983 Városi Tanács.

Köszönetnyilvánítás.
Ezúton mondunk köszönetét mind­

azoknak, kik felejthotetlen

r ú zsik Ank
elhunyta alkalmával részvétkifejezésükkel 
fájdalmunkét enyhíteni igyekeztek.

Baátr Gábor
és családja

Halász István.

//?í? 7.
Dr. Bánitai Andor»•

Dr. IIősz Dezső 
araknak

Helyben
Ezúton is hálás köszönetét mondunk doktor urak" 

nak fáradhatatlan munkálkodásukért, melyekkel fe“ 
lejíhetetlen ,

R  Ó  Z  S I  K A N K
megmentése érdekében tulmentek az orvosi köteles­
ség határán.

Baán Gábor 
és családja

Halász István

Tisztelettel értesítem a n. é, közönséget, 
hogy Landesz Károly ur füszerkereskedését 
megvettem. Felkérem a hitelezői, hogy köve­
teléseiket 8 napon belül jelentsék be, mert 
a későbbi követeléseket nem veszem figye­
lembe.

B. Topole, 1923. április 22.
Tisztelettel

Tóth János
2994 íüszerkereskedő.

kv r. broj. 171,1923

O r a i b e n a  n ta ja v a .
Potpisani sudski izvrSitelj u smislu § 102 

zak. öl. LX. 1881 ovimé objavljujem, da usljed 
odluke b r : 4/91/2/1922 kr. sreskog suda u 
Növöm-Strdu, u kőrist po Dr. Vitotnir Ludajic 
odvjetniku zostupanog Morotvanski i drug 
ovrhovoditelje, proli ovrSeniku, u 12 dán;: 
novembora meseca 1922. godine preuzetom 
ovrhovnim zapisniku i na 86000 din. procenjena 
pokretnina naime namestaj,fijaken ,kala,!:reve, 
konja, kasu i t. d, na javnoj drzrtbi Ce se prodati.

Koiu drazba öe se usljed odluke br. Su 
4208/4/1922 kr. sreskog suda u Senti, radi 
podmirenja 1.068,800 kr. glavnice i za ovom 
svolom od 17 i 22 dana marta meseca 1922. 
godine raöanajuó 5°/o kamaté, i dosadanji 
77129 kr. 60 fii. uslnnovljenih troőkova 15 
dana maja meseca 1923. godine pre podno 
u 10 sati u Senti Karadjordjevíéa ulica broi 5 
u stan duznika odrzatí, i na ovu svi oni, koji 
su radi kupovati, pozivaju se, satomopomenom, 
da oznaőene pokretnine u smislu § 107 i 108 
zak. cl. LX. 1881 zn isplatu u gcüovom noveu, 
u sluöaju nuzde, i izpod procenjene cene óe 
se prodati.

U koliko pokretnir.e koji ée se na drazbi 
prodati, i drugi je zaplenio, i na nji na pod- 
mirenje pravu imaju, óva drazba u smislu § 120 
zak. öl. LX. od god 1881 i u njenu kőrist se 
odredjuje.

Senti, dne 16. aprila 1923. god.
Adolf Kemény

3072 kr. sudski iz.vrSaoc.

BERBEADNANK ,
vagy eladnánk teljesen újonnan átépített 25 vagonos ,

u s z á ly u n k a t .
Levélbeli érdeklődések:

M ills ó V i lm o s  és F i a ?, Novi-BeÖej

Téglagyárosok és malmok 
f sgy elmébe!

Ajániok azonnali szállításra 200- -300 
vagon 5200 kaloriás borsó nagyságú 
fekete apró szenet ab bánya vagonon­
ként 2200 dinár, mintául 1—2 vagont 

© is szállítok.

Madarász István S<:nta
SHS. á llam i bnnvák vojvodinai főképviselője.

Novi-Sivac kőz&ég elöljáróságától. 2821
2Q/jzknyv. szám.

Hirdetmény.
A községi vendéglő Novi-Sivácon bérbe 

lesz advo hoszabb időre és pedig a községi 
kégviselőtestület határozata értelmében nem 
pénzért, hanem a bérlő tartozik saját költségén 
1 tánctermet és néhány vendégszobát építeni 
és ezért a bérlet tartama alatt nem fizet semmi­
féle bért..

Fejhivatnak az érdekeltek, hogy f. é. áp­
rilis hó végéig forduljanak ezen elöljárósághoz 
hol közelebbi felvilágositát kaphatnak és a 
a terveket is megtekinthetik.

Novi-Sivac, 1923. évi április hő 13-án.
Ivan Jankovió s. k. Peter Jakobi s. k.
____ jegyző. biró.

T  
U  
N  
©
S  
R  
A

U N G SR AM
.BRBK9HRB , .. .......

Fakereskedőknek! A sztalosoknak! 
és Építőknek 1

Ajánlok raktáramból minden méretű asztalos 
(Fichte) árul fűrészelt és faragott épületfát, 
fenyőt, gömbrudat, lécet, jóminőségü gazda­
sági deszkát azonnali szállításra mérsékelt 

napi áron
DOHÁNY ZOLTÁN. SUBOTÍCA

címre inlet .adok
. űDaatxiDnDaaaünDaaDGaDauaaoDnnuacDatxrjaünaDmaaoaaaaDC

í K a n a v á s z

1766

M á k o o r o v ic

:g* K é s z í t :  o
*J" mindenféle uj hintákat, vadász- és hálókocsikat

a legjutányosabb árban
V á l l a l :

mindenféle hintó-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak mellett
S ajá t kárpitos műhely

készít és iavit matracokat, saislonokat és börgí nturákat.

téglagyári és egyéb tragacsok, vasalt és yasalatlan aHapotban
m ész hsntők á lla n d ó a n  ra k tá ro n .

E lv ü n k : e lsőren d ű  m unka, m érsék e li á r a k ! 
TELEFON; 19.

Anton M ischke  S te rn  berg-i

gyá rtm ánya i kap h a tó k  

a C en tra lna  B anka  á ru o sz tá lyá n á l

Zagreb, Sti ossmayerova ul.
I
í E gyéb m inőség i á ru k  is á llan d ó an  rak tá ro n
■, ■/ * -»W w' - - S. ■'



BACSMEGYE1 NAPLÓf . oBd.

Ajánlatok cégünkhöz cím- 
zendök. Fischer és Társa, 
Nnvi-Yrbas. 3021

FiÍa p Í a i i z a v Ac 5 utazót keresünk, nőtlent.
< rO G L A L K O Z A b  j Rj a szerb és néniét nyel- 

tökéletesen bírja. -
Rastriro/ó (vonalzó), ki 
toilnis gépeken dolgozni 
tud. elsőrendű szakmun­
kás. heti 7?0 dinár fizetés­
sel felvétetik Fischcr Ei nő 
vonalzó-intézetében. Suou- 
t lc a ,  PaSiceva-ulica 9.
Főiskolai képzettségű fia­
talember. kereskedelmi is­
meretekkel. német és 
francia nyelvben jártas, 
megfelelő állást keres, — 
Ciiu: Fortuna hirdető Su- 
bolica Strossmajcrova-ul.

3091Q

APRÓHIRDETÉSEK

Négy polgárit végzett 
leány könnyebb munkák 
végzéséhez alkalmazást 

nyerhet a Korona-gyógv- 
szertárban, városháza épü­
let. 3015
Erzleherln in deutsch- 
tranzösich, 8 Jahr Praxis, 
sucht Stellung. Zuseíiriíteu 
an die Administration d o  
Blattes. 3106

die 
t at-

május 1-ere. Cim a kiad0-! neigt Stelle sofort auzu- 
ban. 310.) j  ireten. Adrcsse In der Ad­

ministration des Blattes.
3 iOS

Gycrmsktelon házaspár — S Deutsches Fraulein. 
házmester! állást keres5Kinder seiir liebt. is

Felvennék egy izr. asz- 
szonyt vagy leányt vidék­
re háztartáshoz és pits, 

fő
Borbély-segéd felvételik.

Apróótrdetés egy 1 dinár, vattaglxtthi e»m«e 
kétsrerriAftn arámit- Legkiiebb aprók irdeié# ára 10 din.

ÁMíLitkeresufc az apróhirdetési díj felét fizetik.
Elcfixeteii díj hwookiefc 45 din., negyedévre 135 dia. 

Kérdező^küdéselthei viluszbélyeg melléklendő.

Bánátban 86 hold föld be- $ Vegyeskereskedés forgal- 
vetve. tanyával. SővbOlmas utcában, jól bevezet- 
koronáért holdanként azon-5'e . elköltözés niiatt teljes 
tial eladó. Grgié Antak! áruraktárral és boltberen-

Abrlchter fameimunkáJÓ-
gép. használt, ió karban 
levő. megvételre kereste­
tik. Ajánlatok Első Jugo­
szláv fasakor-gyár, Gvur- 
cslcs Sándor, Vel.-Kikinda 
címre küldendők. 3062

Szenlöt. málfoltot három
nap alatt eltávolít a Pin. 
tér-féle Fifl-krém és kölni­
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-gyógy. 
ídrhan. nagytemplom nici-

I le tt___ ____________2896
Kiárusítás miatt rendki-

1923. április 25.

Kovács-szén. egyenrangú ívül olcsó árak. Elsőrendű 
a pécsi szénnel, vaggon- S kontrázott politúros háló- 
tételekben és kicsinyben i szobák, mahagóni és fehér 
a legkedvezőbb árban I kőris. Megtekinthető Pin.

barátok mellett.
Veszek jókarban levő hor­
dókat 100—150 literig. Ke­
mény ecctgyáros. 3002

3003 S dczéssel. lakással együtt, 
eladó. Ladislav Ivurm, 
Srcni.-Mitrova, FruSka- 
uőrska 42.

kapható. Jovan Sijaőic fa- 
és szennagykereskedő. -- 
Telefon: 839. 2492

Piti.
(ér Kálmán ntüaszíalosnál, 
Ada.
Pieist cnkiászda Subotica, 
IV. Harambaóiéeva ulica 
ul. 22. Szakmába vágó

pontosan

Csóka vasútállomásnál le­
vő szálloda és vendéglő 
más vállalat miatt eladó. 
Érdeklődni ugyanott lehet.

?5

Elköltözés miatt egy jó-
forgaimu fiiszeriizlet la-

4 HP huzatos cséplőgar- 
nitura. 8 HP magányos 
Lancz-cséplő, 3—4 stabil 
benzinmotor és egy kom­
plett moziberendezés ei- 
adó. Rózsa Ferenc. Sr.- 
Kanjiza. 3094

Tiizi-fecskendő 30 méter 
tömlővel, két keréken Já­
ró. 6000 dinárért eladó g megrendeléseket 
Ulrelch Testvérek vaske-g házhoz szállít. Ugyan itt
reskedésében. Subotica.

3103
székek és ablakok eladóké

- I  Elveszett Kocsmár Simon 
Hofherr és Schranz gyárt-? névre szóló fényképcs- 
mány. 6 lócreiü Jáncosj jRazo|vány. Megtaláló ad- 

3105

őzésiiez értőt. F i t t e d  Weinert József. Zrinjski- k z ^ aie«yütt'"átadód Sen-Í***
negegyezós szerint. Cim a? trg 1.___ ~ Z,’ <lz t C?uski put 1. Kaszárnya *i ;| !J e’a^0, a kiadó-

___ — ____ Két-hárotu fiatal bádogős- ' ___ ___________

magániáró lokomobil el­
adó. Friedmann Ignác és 
Társa Subotica. Suéiéeva- 
ulica 1. 3099

ja le a kiadóban.

ki
Papucsos - segédet felve­
szek magassarku munká­
ra. Balog Marton, Bajski 
put. Subotica. 3090
Állandó munkára tiizőnöt 
tteiveszek% azonnali belé­
pésre. Ürge Péter ciuö- 
felsőrészkészitö. III., Kv- 
mlőeva-ulica 47 3039
Keresek két mérlegkészí­
tésben jártas munkaerőt: 
Önálló munkához értők 
előnyben. Fizetés szemé­
lyes jelentkezőknél meg­
egyezés szerint. Levélbeli 
ajánlatokra is válaszolok. 
Radtk Béla mérlegkészitö. 
,Vel.-Kikinda. 295b

segéd azonnali belépésre 
kerestető;. F. Eschbach. 
Odáaci. 309S

VERNE 6YUS.A 
vHághird rogényo filmen

Uj és használt
zsák

P O N Y V A
Z S IN E G

állandóan raktáron, a 
lego'csóbb napi árakbanJ

Bdít.öos L a i o s

Sombor (Huspi&cz)
Telefon 19. Postafiók 41.

JEGYGYŰRŰK
a lejolcsóbban kaphatók

Ádám  ék szerészn é l
Bailee é« Sugár hát.

TŐRT ABANYÉBT 
A LEGTÖBBET FIZETEK.

VETEL-ELADAS

Fiiszcriizletbercndezés
áruval együtt eladó, az 
üzlethelyiség pedig kiadó. 
Laskai András. Üebcljaca,
Megvételre keresünk kéz- 
mii áruüzletnek alkalmas 
pultokat és stelázsikat. 
Tudakozódni lehet: Truui- 
biéeva-ulica 4 vagy Som­
borban, Vojv. Bob ov>c 
venae 19. 3057
Ház két ötszobás lakással 
eladó. Cím a kiadóban 
__________ ____  3055
Axrárrcform alatt álló töl- 
dek megvételre kerestet­
nek. Ajánlatok » Agrár- 
reform* jeligére a kiadóba 
kéretnek. 3037
6 HP magánjáró Ruszton 
magányos kazán eladó. 
Vajda György Stara-Kanii-
2a. 3035

Cséplögarnitura. két éves. 
komplett gözmagánjáró 250 
ezer dinárért, hat éves, 
25—30 lóerős szivógáz. 
komplett csépiőkészict 215 
ezer dinárért eladó. Mind­
kettő Hofherr és Scinantz 
gyártmányú. Szeles Lajos 
bizományi üzlete oonnor.
Jégverem ugyanott egy lánc 
jó szőlő főidért elcseré­
lendő esetleg eladó. Cini 
Beogradski put 103. 3034

1

tc-l©o

Értesítem a n. c. közön­
séget, hogy Bone Suüa- 
revté ul. 2. sx . alatt 
(a Utka mozi előtti 
sarok) 2825
c í b c s z  ü z le te t

t í o r  M á t y á s

nagy kalandordrama 4 részben
bemutatása kezdődik április 26-án 

csütörtökön a

KORZÓ MOZIBAN

í

K Ü L Ö N F É L E

»Ito« fogpaszta a legjobo 
fogápolásra. Kapható min­
den gyógytárban. drogé­
riában és illattárban. Fő­
raktár Herei-, volt Wa.'.hs-

Kiadó egy csinos szoba 
előszobával és konyhával 
bútor nélkül, villamos vi­
lágítással csak nyárra. Ér­
deklődők írjanak »Máju3 
15« jeligére a kiadóba.

 3104
Hízásnál, kövérségnél a 
dr. Hoffbauer-féle lörv.

mann-drogéria, Subotica. B védett soványitó - labda- 
3 eleien ló5. lantos teljesen ártalmatfa-fii; 17riV ___u >nők és étrendi változás 

nélkül is biztosan hatnak. 
Nem mirigy, nem hashaj­
tó. Kimerítő leírás orvosi

UTAZÓK és ÁTUTAZÓK FIGYELMÉBE!
E B É D , V A C S O R A , L A K Á S  

4 5  t ím á r
E U G E N  S Z Á L L O D A  S E N T A

•’ WVM'WWVW* f\f\f V »ZWWWWU' AAíWV'/WWWi/t A VW'
/V M Ű K ÍA LLITA S

Palicson. a földiniveslsko- 
la előtti közben, villa, há­
rom szoba speiz, konyha.

9Kapható lllés-gyógytárban.
cselédszoba, gyümölcster- bizonyítványokkal ingyen.

Alkalmi ajándékok 
ott szerezhetők be 
legjohbac. Subotica 
Bárány szálloda 
mellett.

meléssel együtt egész sze-§ 
zonra kiadó. Cim a kiadó­
ban.____  _3080
Príma tűzifa kicsinyben és 
nagyban, aprítva is. kap­
ható M. Lozovic fakeres­
kedés. Baruna Trenka trg 
3. Laktanyával szemben.
Smyrnaszönyeg, elsőren­
dű, becskereki egyed- 
árusitója Hoffmann Mihály 
özvegye, Subotica. 1946<; í et

A & IA S T S Z O V E S Z E T !

íöposíával szemben. 2417
Palicson nyári lakás ki­
adó. Cim a kiadóban. 3093

Újonnan alakult

Daráló - malom. újonnan 
felszerelve, 28 colos füg­
gőleges kővel, szabadkéz­
ből eladó Baranyai István­
nal, Staramoravicán. 30171

|Egy 8 HP cséplőgép és 
egy szivógázrttötor eladó 
Bercsényi Jánosnál, Te- 
merin. 2972

1
MENYASSZONYI KELENGY

tiszta lenből békebeli minőségben.
ASZTAL,NEMŰEK, ÁGYNEMŰEK, KÁVÉSTER1TÉ- 
KEK, TÖRÜLKÖZŐK, Á JOÜRBAxY éa Á JOUR-

nélkül művészi kivitelben készülnek

y

M O t A L B O h S  L A JO S
müszüvőnél, Subotica I. Jukiceva ulics 35. 

Ugyanott fiú ta.:onc ;ak felvétetik.

Cserepes, magastörzsü ró­
zsafák kaphatók Balog I.i- 
nánál, Bárány-szálló mel­
lett. _________ _3056
Divatos, modern eltfnvom- 
daberendezés a legelőnyö. g 
sebben és legolcsóbban 
kapható Bleier Álárk első 
jugoszláviai előnyomda- 
berendezési gyárában, 
Senta. Vojvodina. 21S9

Most érkezett nagy vá­
lasztékban elsőrangú férfi- 
és fiu-öltönyök 30 napig 
rendkívüli olcsó árban 
árusittatnak Eisler Izsó­
nál. barátok temploma so­
rán._______________ 2970'

Smyrna szőnyeg elsőrendű 
becskereki egyedárusitója 
Hoffmann Mihály özvegye. 
Subotica. 8083

Faja Dobanovacki u. 5
E lv á lla l: mindennemű 
közbenjárást, mérsék­
lést, vé te lt, eladást, fe l­
v ilágosításokkal szolgál 
Ú tleve leke t 24 óra alatt 
láttam oztat, szállítmá­
nyok kisérését végzi.

írsM;}.-,

Finom úri koszt kapható 
házban és házon kivid is.

2366 Sienkieviéeva-ulíca 30.
B. Sz.-né.

W  E  O  Sá I LT,
UdR A

a régi Jó hírnevű
i-m e l u m t e É l e t l

a Városház épületében
(volt hatósági hussxék) ahoí 
egjobban és legolcsóbban sze­

rezheti be összes hentesáru szük­
séglétét. Folyó hó 29-töl pedig 
nnponta friss marha-, borjú- és 
sertéshús kapható. Viszontel­
adóknak nagy kedvezmény. — 
Vidéki megrendel'sek pontosan 

eszközölte nek.

S ’JÉ G S
J

íl

nyitottam, hol szöges és 
vurott férfi és női cipők 
elsőrangú készítését vál­
lalom. Tisztelettel
N agy IstvA a cipész.

celluloiddal bevonva Állradóan 
raktáron

3l!2hflé HÍM i D M !M Í
kár kereskedők Baograd Rotarfava u. ?

Cipészek részére
esqm otiernebb faxon

F  Á  S  A  R  D  K

fe le lő s t

vend © s e t

ÍS
S

r.

1 Ö .0 0 0  d rb . c s e ré p d e s z k á t
17“ hossxn, 8 ■'■>** szeles és 8/aw vastagot
KERESÜNK MEGVÉTELRE.

Ajánlatok Zilzer József Vinltovci 
küldendők.

A fogyasztó közönséget, 
cukrászdákat, mészáros 
urakat értesítem, hogy 
m ü  Bzftrj-kötéseket az 

ez évi idény­
re árkedvezménnyel esz­

közlünk. 1076 
Hamburger jéggyár
Vlllanytelep mellett. Tel. 5-66

s t v e e k

S£6HQdájáf. kávöbáxAt' cukrászdáját j é g s z e k r é n y g y á r á f ó l  S u b o t i c a ,  J u g o v ió a  u l. 2 0 .
b é r tr l  &

k é r g e n  á r a j á n l a t o t

K é s z ítü n k  és legolcsóbb áron s z á llí tu n k  komplett szaModa, kávéház. cukrászda és étterm i berende

a Jogiragasabb napi áron. Telefon 134. ?’ •
'AZK*«»V>TT< n«VJl

srerkfsiíéstíH felelőd dn PENYV£b FERENC y_N^^atoít_a  kiadóiulafdonos Minerva (ezelőtt lidesmegyei Naj>16) Nyomda és Lapkiadó R.-T. k&'forgógÓDén Saóohe fa




